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CHAPTER 1 — H.F.No. I

An act relating to the operation and financing of state and local government;
providing for indexing of individual income tax brackets, credits and the standard
deduction; extending the provision restricting deduction of costs incurred in connection
with substandard housing; adjusting the state school agricultural credit; exempting
certain airport property and leased park property from taxation; providing for the
valuation of agricultural land; providing for the valuation of archery and firearms ranges
and of property subject to a conservation restriction or easement; indexing the home-
stead brackets; providing homestead treatment for certain leased property; extending
3cc treatment to homesteads of persons receiving local government disability pensions;
reducing the assessment ratios applied to apartments and commercial-industrial property;
correcting the transmission line credit formula; requiring notice of possibility of forfei-
ture or default on tax-forfeited lands and providing a transitional provision; increasing
the current targeting provision maximum; extending targeting for future years; requiring
reports on agricultural land valuations; authorizing the city of Austin and the city of
Brainerd to hold land for future development; increasing the rate of interest payable on
delinquent taxes; limiting property tax refund payments to certain claimants; limiting
certain appropriations; eliminating payment of estate tax proceeds to counties; changing
the definition of a "sale"; imposing a temporary increase in the sales tax; exempting
sales of farm machinery from the increase; excluding certain foods from the sales tax
exemption; exempting gross receipts from the sale of certain feminine hygiene products
from the sales tax; providing an accelerated payment of June sales and use tax liability
for certain vendors; clarifying the date of sale of tickets and admissions for purposes of
the sales and use tax; providing a municipal option to participate in the shade tree
disease program; limiting certain property tax credits; providing a system for the
limitation of levies by local governments; authorizing certain levies outside the limits for
counties to fund legal assistance programs and seaway port authorities and to finance
Goodhiie county fairs; providing a formula for the distribution of local government aids;
delaying implementation of the coefficient of dispersion penalty; authorizing the refund-
ing of certain special assessments collected by the city of South St. Paul and the levying
of a tax to finance the city's sewer separation project; authorizing the city of Inver Grove
Heights to issue certain permits; requiring filing of reports by assessors; specifying
parties to be served with notice of appeal; restricting native prairie designation;
establishing dates for filing statements regarding tax-exempt property; setting certain
fees; altering the attached machinery aid computation; clarifying the assessment of
certain property of cooperative associations; allowing use of estimates of certain levy
information; establishing interest rates on delinquent taxes; clarifying terminology;
removing requirements of publishers' bonds; modifying property tax refunds payable to
part-year homeowners; increasing abatement authority of county boards; requiring local
assessment of airport property; providing for a subtraction from gross income for
individual housing accounts in lieu of the deduction; modifying procedural requirements
for individual housing accounts; requiring notice of state bond sales; validating rules of
the state board of assessors; providing for accrediting of certain assessors; eliminating
unnecessary language concerning a property tax exemption for cheese; clarifying an
occupation tax credit; providing for distribution of proceeds of the taconite production
tax; providing for certain credits; defining "gravel"; delaying the date for filing of
gravel tax returns; providing for the registration of wine brand labels; authorizing use of
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industrial revenue bonds to finance projects located in the cities of New Brighton and
Shoreview; preventing the extension of taxing regulations and taxation to wrestling;
continuing certain functions of the tax study commission; appropriating funds; amend-
ing Minnesota Statutes 1980, Sections 16A.66, by adding a subdivision; 18.023, by
adding a subdivision; 48.159, Subdivision 2; 50.157, Subdivision 2; 51A.21, Subdivision
I6a; 52.136; 124.213; 270.11, Subdivision 2; 270.47; 270.75; 271.10, Subdivision 2;
272.01, Subdivision 2; 272.02, Subdivision I; 272.025, Subdivision 3; 272.46; 272.47;
273.11, Subdivision I and by adding a subdivision; 273.112, Subdivision 3; 273.115,
Subdivisions t, 2, and 3; 273.116, Subdivisions I and 2; 273.13, Subdivisions 6, 7, 9, 19
and by adding subdivisions; 273.138, Subdivision 2; 273.19, Subdivision I and by adding
a subdivision; 273.40; 273.42, Subdivision 2; 275.075; 275.08; 275.50, Subdivisions 2
and 5; 275.51, Subdivisions I, 4 and by adding a subdivision; 276.01; 277.15; 279.02;
279.03; 279.14; 279.37, Subdivision 6; 281.23, Subdivision 5; 290.01, Subdivision 20;
290.06, Subdivisions 2d and 3g; 290.08, by adding a subdivision; 290.09, Subdivision 15;
290.17, Subdivision 2; 290.18, by adding a subdivision; 29QA.03, Subdivisions 8 and 13;
290A.04, Subdivision 2c and by adding a subdivision; 297A.01, Subdivision 3 and by
adding K subdivision; 297A.02; 297A.03, Subdivision 2; 297A.14; 297A.24; 297A.25,
Subdivision 1; 297B.08; 297B.09; 298.031, Subdivisions 2 and 3; 298.225; 298.24,
Subdivision 3; 298.28, Subdivisions I and 2; 298.75, Subdivisions 1, 2 and 3; 298.76;
340.621; 360.035; 375.167, Subdivision t; 375.192, Subdivision 2; 422A.101, Subdivi-
sion 3; 458.14; 473.626; 477A.03; and 477A.04, Subdivision 2; Laws 1975, Chapter
226, Section 4, as amended; Laws 1980, Chapter 607, Article V, Section 5; and Laws
1981, Chapters 356, Section 377; and 357, Section 5, Subdivision 6; proposing new fan-
coded in Minnesota Statutes, Chapters 38; 273; and 477A; repealing Minnesota Statutes
1980, Sections 273.135, Subdivision 4; 275.51, Subdivision 3d; 275.52; 275.53; 275.551;
275.552; 275.59; 279.11; 290.09, Subdivision 30; 291.33; 477A.OI; and Laws 1981,
Chapter 357, Sections 78, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 and 99.

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA:

ARTICLE I

INCOME TAX

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 290.06, Subdivision 2d, is
amended to read:

Subd. 2d. INFLATION ADJUSTMENT OF BRACKETS. Fef taxa-
ble yeats beginning after December ^ 1978, the taxable net income brackets m
subdivision 2e shall be adjusted fer- inflation. The commissioner el revenue
shall determine the percentage increase fer each year- in th« revised consumer
price mde* fer- all urban consumers £er the Minneapolis St. Paul metropolitan
area prepared by the United States department el labor with 4967- as a base
year. :Fhe commissioner shall determine the percentage increase ffem August,
497S te^ m 1979, August, 4979 and in each subsequent year, from August ef the
preceding year te August ef the current year, and shall announce the percent-
ctfi€ fr&^jrc hv C^ctohcr 4- 63.cn V63.r I he Qollflr Qrnount*c in 6nch tuxflhlo not
income bracket fef the prior year in subdivision 2e shall be multiplied by a
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figure e^«a4 te 85 percent &f that percentage. The product ef the calculation
sha4J be added'te each inflation adjusted taxable net income bracket for the
r>f±j"vr v^.'ir IP r\r/wjiif*fl ttya inFlntion nrliurtCQ t3X3olc ftftt incom-c hmGndts For
each succeeding yea*; U the product exceeds a whole detiaf amount, it shall be
raised W the Best highest whole deUaft For taxable years beginning after
December 31, |980. the taxable net income brackets in subdivision 2c shall be
adjusted for inflation. For the purpose of making the adjustment as provided
in this subdivision all of the brackets provided in subdivision 2c shall be the
adjusted brackets as they existed for taxable years beginning after December
31, 1979 and before January ^ 1981. The commissioner shall determine: (a)
the percentage increase m the revised consumer price index for all urban
consumers for the Minneapolis-St. Paul metropolitan area prepared by the
United Stales department of labor. He shall then determine the perceni change
from August. 1980. to. in jjgl. August. 1981, and in each subsequent year.
from August of the preceding year to August of the current year; and (b) the
percentage increase in average Minnesota gross income from tax year 1980 to,
in 1981. tax year 198K and in each subsequent tax year between the previous
tax year and the current lax year. The percent increases in Minnesota gross
income shall be estimated using the best available data sources and reasonable
forecasting procedures. The determination of the commissioner pursuant to
this secticm shall not be considered a "rule" and shall not be subject to the
administrative procedures act contained in chapter 15.

The dollar amount in each taxable net income bracket for the prior year
in subdivision 2c shall be multiplied by a figure calculated as one plus HX)
percent of the consumer price index increase or 100 perceni of the Minnesota
gross income increase, whichever is smaller. The product of the calculation
shall yield the inflation adjusted tax brackets for each succeeding year. If the
product exceeds a whole dollar amount, it shall be rounded to the nearest whole
dollar.

No later than October \_ of each year, the commissioner shall announce
bolh percentage increases and the specific percentage that will be used to adjust
the lax brackets, the maximum standard deduction amount, and the personal
credit amounts.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980. Section 290.06, Subdivision 3g. is
amended to read:

Subd. 3g. INFLATION ADJUSTMENT OF CREDITS. For taxable
years beginning after December 31, 1980. the credits provided for individuals in
subdivision 3f shall be adjusted for inflation. T-he commissioner ef revenue
shall d«t*H»ifte &« percentage increase fef each yea* in the revised eensunw

index fef ail upbafl consumers fef the Minneapolis-St. Paul metropolitan
prepared by the United States department ef labor with 4967 as a base

year. The commissioner shaW determine the percentage increase ffem August.-
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to? in 1981, August, 4984 and in eaeh subsequent year, frem August ef the
preceding year te August ef the current year, a*d shaU announce the pereem-

adjusted credit fef the prier year in subdivision £f shaU be multiplied by a
frgttfe equal te that percentage. The product ef the calculation shaU be added
t^ tftc lofl j. lion 3 QI listed credit for in 6 orior vcsr t{\ nrodtico tb^ tnfiQtiOrt
adjusted individual credits for each succeeding year? U the product exceeds a
whole deUaf amount, it shall be rounded te the nearest whole dollar The dollar
amount of each credit for the prior year in subdivision 3f shall be increased in
the Siime manner as provided in subdivision 2d for the expansion of the taxable
net income brackets.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision 15, is
amended to read:

Subd. 15. STANDARD DEDUCTION. In lieu of all deductions pro-
vided for in this chapter other than those enumerated in section 290.18,
subdivision 2, and in lieu of the credits enumerated in section 290.21, subdivi-
sion 3, an individual may claim or be allowed a standard deduction as follows:

(a) Subject to modification pursuant to clause (b), the standard deduc-
tion shall be an amount equal to ten percent of the adjusted gross income of the
taxpayer, up to a maximum deduction of $2,000; in the case in which a
standard deduction tax table is provided by the commissioner of revenue
pursuant to the provisions of section 290.06, subdivision 2, the standard
deduction shall be available to individuals with adjusted gross income of kss
than $20,000 only through the use of such table.

In the case of a husband and wife living together, the standard deduc-
tion shall not be allowed to either if the net income of one of the spouses is
determined without regard to the standard deduction. For the purposes of this
paragraph the determination of whether an individual is living with his spouse
shall be made as of the last day of the taxable year unless the spouse dies
during the taxable year in which case such determination shall be made as of
the date of such spouse's death.

(b) For each taxable year beginning after December 31, 1980, the
maximum amount of the standard deduction shall be adjusted for inflation;
Tft&t amount shali be multiplied eaeh year fey a figure equal te the percentage
increase m the revised consumer priee index fef all urban consumers fef the
Minneapolis-St: Pa«4 metropolitan area used fef purposes ef section
subdivision 3g= Th« product el the calculation shall be added te the
amount ef the maximum standard deduction established m olouse (a) te
produce (he inflation adjusted maximum standard deduction fef eaeh suooeed-
fflg y«af in the same manner as provided in section 290.06. subdivision 2d. for
the expansion of the taxable net income brackets.
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(c) The commissioner of revenue may establish a standard deduction tax
table incorporating the rates set forth in section 290.06, subdivision 2c, and the
standard deduction. The tax of any individual taxpayer whose adjusted gross
income is less than $20,000 shall, if an election is made not to itemize
nonbusiness deductions, be computed in accordance with tables prepared and
issued by the commissioner of revenue. The tables shall be prepared to reflect
the allowance of the standard deduction and the personal and dependent
credits.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 290.18, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. 4. TAXABLE NET INCOME ADJUSTMENT FACTOR. For
the taxable year beginning after December 31. |980 and ending before January
lz 1982. the commissioner of revenue shall adjust taxable net income by
multiplying the taxable net income of each individual, estate and trust by a
fraction, the numerator of which is one plus the predicted rate of growth in
average Minnesota gross income between tax year 1980 and lax year 1981.
The denominator of the adjustment fraction shall be one plus the product of (a)
the predicted rate of growth in average Minnesota gross income as determined
above, and (b) the difference between the ratio of Minnesota gross income to
Minnesota adjusted gross income and ihe product of the ratio of federal taxes
paid to Minnesota adjusted
income tax elasticity relating

>ross income and an estimate of average federal
;es in federal adjusted cross income

to percent changes in net federal income tax liabilities.

For each taxable year beginning after December 31. 1981. the commis-
sioner of revenue shall adjust taxable net income by multiplying the taxable net
income of each individual, estate, and trust by_ an adjustment factor determined
by multiplying the previous year's adjustment factor by the current year
adjustment factor as defined above using data appropriate to the current year.

The data used shall reflect the most current aggregate tax statistics
collected and tabulated by the department of revenue. The estimate of the
percentage increase in Minnesota gross income shall be based on ihe best
available data sources and reasonable forecasting procedures. The estimate of
federal income tax elasticity shall reflect the best available sources of informa-
tion, including the judgment of the United Stales Internal Revenue Service and
the United Slates Treasury. Office of Tax Analysis. The determination of the
commissioner pursuant to this section shall not be considered a "rule" and shall
not be subject to the administrative procedures act contained in chapter 15.

No later than shall
announce the adjustment factor to be applied to taxable net income, including
its separate components, and the estimate of federal elasticity.

Sec. 5. TRANSITIONAL PROVISION.

Notwithstanding the provisions of sections K_ 2. and 3. for taxable years
beginning after December 3^. 1980 and before January l^ \9S2 the inflation
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adjustment of the income tax brackets, credits, and maximum standard deduc-
tion shall be the arithmetic average of (1) the percentage computed pursuant to
Minnesota Statutes 1980. Sections 290.06. Subdivisions 2d and 3g, and 290.09.
Subdivision |5, as applicable and (2) the percentage computed pursuant to
section 1 of this article. The taxable net income adjustment factor for taxable
years beginning after December 3L, 1980 and before January ^ 1982 shall be
one-half of the amount computed pursuant to section 4.

ARTICLE 11
PROPERTY TAX

Section I. Minnesota Statutes 1980, Section 124.213, is amended to
read:

124.213 STATE SCHOOL AGRICULTURAL CREDIT.

The'county auditor shall reduce the tax for school purposes on all
property receiving the homestead credit pursuant to section 273.13, subdivision
6, by an amount equal to the tax levy that would be produced by applying a
rate of -W |8 mills on u£ to 320 acres of the property. The county auditor shall
reduce the tax for school purposes on alt ethef agricultural lands the next 320
acres classified pursuant to section 273.13. subdivision 6 by_ an amount equal to
the tax Igvy that would be produced by applying a rate of ten mills on the
property. The tax on all other agricultural lands classified pursuant to section
273.13, subdivision 6 sjiaU be reduced bj; an amount equal to the tax levy that
would be produced by applying a rate of eight mills on the property. The tax
on the first 320 acres of agricultural land classified pursuant to section 273.13.
subdivision 4 and all real estate devoted to temporary and seasonal residential
occupancy for recreational purposes, but not devoted to commercial purposes,
shall be reduced by an amount that would be produced by applying a rate of
ten mills on the property. The tax on timber land classified pursuant to section
273.13. subdivision 8a and agricultural land in excess of 320 acres classified
pursuant to section 273.13. subdivision 4 shall be reduced by an amount equal
to the tax levy that would be produced by applying a rate of eight mills on the
properly. The amounts so computed by the county auditor shall be submitted
to the commissioner of revenue as. part of the abstracts of tax lists required to
be filed with the commissioner under the provisions of section 275.29. Any
prior year adjustments shall also be certified in the abstracts of tax lists. The
commissioner of revenue shall review such certifications to determine their
accuracy. He may make such changes in the certification as he may deem
necessary or return a certification to the county auditor for corrections.

IB 1977, payment shall be made accord ing te the procedure provided m
fioction 2'TTjj'i3 5iiDOivicion i *\ *i for tho rmrooflc of rp>rvlQQJnp rflvonuo lost QS A
result ef the reduction el property ta*es provided m this section; t« 197&?
payment shall be ma4e pursuant te sections 124.212, subdivision 7b and 124.1-1,
fef tfe« purpose ef replacing revenue test as a tesutt ef tfce reduction in property
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taxes provided if* this section. There is appropriated from (be general fund m
(he Hate treasury te the commissioner ef revenue the amount necessary te make
these payments ia fiscal yea? I978r There is appropriated from the general
fund in the state treasury to the department of education the amount necessary
to make these payments in fiscal year 1979 and thereafter.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 272.01, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. (a) When any real or personal property which for any reason
is exempt from ad valorem taxes, and taxes in lieu thereof, is leased, loaned, or
otherwise made available and used by a private individual, association or
corporation in connection with a business conducted for profit, there shall be
imposed a tax, for the privilege of so using or possessing such real or personal
property, in the same amount and to the same extent as though the lessee or
user was the owner of such property.

(b) The tax imposed by this subdivision shall not apply to (1) property
leased or used by way of a concession in or relative to the use in whole or part
of a public park, market, fair grounds, port authority, municipal auditorium,
airport owned by a city, town, county or group thereof but not the metropolitan
airports commission, municipal museum or municipal stadium or (2) property
constituting or used as a public pedestrian ramp, concourse, passenger check-in
area or ticket sale counter, boarding area or luggage claim area in connection
with a public airport; provided that real estate which is owned by a municipali-
ty in connection with the operation of a public airport and which is leased or
used for agricultural purposes shall not be exempt.

(c) Taxes imposed by this subdivision shall be due and payable as in the
case of personal property taxes and such taxes shall be assessed to such lessees
or users of real or personal property in the same manner as taxes assessed to
owners of real or personal property, except that such taxes shall not become a
lien against the property. When due, the taxes shall constitute a debt due from
the lessee or user to the state, township, city, county and school district for
which the taxes were assessed and shall be collected in the same manner as
personal property taxes. If property subject to the tax imposed by this
subdivision is leased or used jointly by two or more persons, each lessee or user
shall be jointly and severally liable for payment of the tax.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980. Section 273.11, Subdivision I. is
amended to read:

Subdivision I. GENERALLY. Except as provided in subdivisions 2
and, 6 and 7 or section 273.17, subdivision I, all property shall be valued at its
market value. In estimating and determining such value, the assessor shall not
adopt a lower or different standard of value because the same is to serve as a
basis of taxation, nor shall he adopt as a criterion of value the price for which
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such property would sell at auction or at a forced sale, or in the aggregate with
all the property in the town or district; but he shall value each article or
description of property by itself, and at such sum or price as he believes the
same to be fairly worth in money. In assessing any tract or lot of real property,
the value of the land, exclusive of structures and improvements, shall be
determined, and also the value of all structures and improvements thereon, and
the aggregate value of the property, including all structures and improvements,
excluding the value of crops growing upon cultivated land. In valuing real
property upon which there is a mine or quarry, it shall be valued at such price
as such property, including the mine or quarry, would sell for a fair, voluntary
sale, for cash. In valuing real property which is vacant, the fact that such
property is platted shall not be taken into account. An individual lot of such
platted property shall not be assessed in excess of the assessment of the land as
if it were unplatted until the lot is improved with a permanent improvement all
or a portion of which is located upon the lot. or for a period of three years after
final approval of said plat whichever is shorter. When a lot is sold or
construction begun, the assessed value of that lot or any single contiguous lot
fronting on the same street shall be eligible for reassessment. All property, or
the use thereof, which is taxable under sections 272.01, subdivision 2. or 273.19,
shall be valued at the market value of such property and not at the value of a
leasehold estate in such property, or at some lesser value than its market value.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 273.11, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. 7. AGRICULTURAL LAND. Agricultural land shall be valued
at the lesser of its market value or the value which could be derived from its
free market gross rental rate capitalized at a rate of 5.8 percent Each county
assessor shall survey the farm rental values of each grade of farmland in each
township in the county. This information shajj be used in reviews of valuations
by the town boards of review.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 273.1 !2, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. Real estate shall be entitled to valuation and tax deferment
under this section only if it is:

(a) actively and exclusively devoted to golf ef, skiing or archery or
firearms range recreational use or uses and other recreational uses carried on at
s»eh getf ef skiing the establishment;

(b) five acres in size or more, except m the case of an archery or firearms
range; and

(c) (1) operated by private individuals and open to the public; or
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(2) operated by firms or corporations for the benefit of employees or
guests; or

(3) operated by private clubs having a membership of 50 or more.

Sec. 6. 1273,117] CONSERVATION PROPERTY TAX VALUATION.

Real property which is subject to a conservation restriction or easement
shall be entitled to reduced valuation under this section if^

(a) The restriction or easement is for a conservation purpose as defined
in section 84.64, subdivision 2, and is recorded on the property;

(b) The property is being used in accordance with the terms of the
conservation restriction or easement.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivision 6, is
amended to read:

Subd. 6. CLASS 3B. Agricultural land, except as provided by class 1
hereof, and which is used for the purposes of a homestead shall constitute class
3b and shall be valued and assessed for taxes payable in 1981 and thereafter as
follows: the first $50,000 of market value shall be valued and assessed at 14
percent; the remaining market value shall be valued'and assessed at 19 percent.
Effective for taxes payable in J982 and thereafter, the maximum amount of the
market value of the homestead bracket subject to the H percent rate shall be
adjusted by the commissioner of revenue as provided in section 12. The
property tax to be paid on class 3b property as otherwise determined by law
less any reduction received pursuant to section 273.135 shall be reduced by 58
percent of the tax for taxes payable in 1981 and thereafter; provided that the
amount of said reduction shall not exceed $650. Valuation subject to relief
shall be limited to 240 acres of land, most contiguous surrounding, bordering,
or closest to the house occupied by the owner as his dwelling place, and such
other structures as may be included thereon utilized by the owner in an
agricultural pursuit, provided that noncontiguous land shall constitute class 3b
only if the homestead is classified as class 3b and the detached land is located
in the same township or city or not farther than two townships or cities or
combination thereof from the homestead. The first $12,000 market value of
each tract of real estate which is rural in character and devoted or adaptable to
rural but not necessarily agricultural use, used for the purpose of a homestead
shall be exempt from taxation for state purposes; except as specifically
provided otherwise by law.

Agricultural land as used herein, and in section 273.132, shall mean
contiguous acreage of ten acres or more, primarily used during the preceding
year for agricultural purposes. Agricultural use may include pasture, timber,
waste, unusable wild land and land included in federal farm programs.
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Real estate of iess than ten acres used principally for raising poultry,
livestock, fruit, vegetables or other agricultural products, shall be considered as
agricultural land, if it is not used primarily for residential purposes.

Effective for the 1981 assessment and in subsequent years, the assessor
shall determine and list separately on his records the market value of the
homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located.
If any farm buildings or structures are located on this homesteaded acre of
land, their market value shall not be included in this separate determination.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivision 7, is
amended to read:

Subd. 7. CLASS 3C, 3CC All other real estate and class 2a property,
except as provided by classes 1 and 3cc, which is used for the purposes of a
homestead, shall constitute class 3c, and shall be valued and assessed for taxes
payable in 1981 and thereafter as follows: the first $25,000 of market value
shall be valued and assessed at 16 percent; the next $25,000 of market value
shall be valued and assessed at 22 percent; and the remaining market value
shall be valued and assessed at 28 percent. Effective for taxes payable in 1982
and thereafter, the maximum amounts of the market value of the homestead
brackets subject to the |6 percent and 22 percent rates shall be adjusted by the
commissioner of revenue as provided in section YL The property tax to be paid
on class 3c property as otherwise determined by law, less any reduction
received pursuant to section 273.135 shall be reduced by 58 percent of the tax
for taxes payable in 1981 and thereafter; provided that the amount of said
reduction shall not exceed $650. The first $12,000 market value of each tract
of such real estate used for the purposes of a homestead shall be exempt from
taxation for state purposes; except as specifically provided otherwise by law.
Class 3cc property shall include real estate or mobile homes used for the
purposes of a homestead by (a) any blind person, if such blind person is the
owner thereof or if such blind person and his or her spouse are the sole owners
thereof; or (b) any person (hereinafter referred to as veteran) who: (I) served
in the active military or naval service of the United States and (2) is entitled to
compensation under the laws and regulations of the United States for perma-
nent and total service-connected disability due to the loss, or loss of use, by
reason of amputation, ankylosis, progressive muscular dystrophies, or paralysis,
of both lower extremities, such as to preclude motion without the aid of braces,
crutches, canes, or a wheelchair, and (3) with assistance by the administration
of veterans affairs has acquired a special housing unit with special fixtures or
movable facilities made necessary by the nature of the veteran's disability, or
the surviving spouse of such a deceased veteran for as long as the surviving
spouse retains the special housing unit as his or her homestead; or (c) any
person who: (1) is permanently and totally disabled and (2) is receiving (i) aid
from any state as a result of that disability, or (ii) supplemental security income
for the disabled, or (iii) workers' compensation based on a finding of total and
permanent disability, or (iv) social security disability, or (v) aid under the
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Federal Railroad Retirement Act of 1937, 45 United States Code Annotated,
Section 228b(a)5, or (vi) a pension from any local government retirement fund
located in the slate of Minnesota as a result of that disability; which aid is at
least 90 percent of the total income of such disabled person from all sources.
Class 3cc property shall be valued and assessed for taxes payable in 1981 and
thereafter as follows: in the case of agricultural land, including a mobile home,
used for a homestead, the first $33,000 of market value shall be valued and
assessed at five percent, the next $17,000 of market value shall be valued and
assessed at 14 percent, and the remaining market value shall be valued and
assessed at 19 percent; and in the case of all other real estate and mobile
homes, the first $33,000 of market value shall be valued and assessed at five
percent, the next $17,000 of market value shall be valued and assessed at 22
percent, and the remaining market value shall be valued and assessed at 28
percent. Effective for taxes payable in 1982 and thereafter, m the case of
agricultural land including a mobile home used for purposes of a homestead.
[he commissioner of revenue shall adjust, as provided in section 12. the
maximum amount of the market value of the homestead brackets subject to the
five percent and |4 percent rates; and for aH other real estate and mobile
homes, the commissioner of revenue shall adjust, as provided in section 12, the
maximum amoiinj of the market value of the homestead brackets subject to the
five percent and 22_ percent rates. Permanently and totally disabled for the
purpose of this subdivision means a condition which is permanent in nature
and totally incapacitates the person from working at an occupation which
brings him an income. The property tax to be paid on class 3cc property as
otherwise determined by law, less any reduction received pursuant to section
273.135 shall be reduced by 58 percent of the tax for taxes payable in 1981 and
thereafter; provided that the amount of said reduction shall not exceed $650.

Sec. 9, Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. Td. LEASED HOMESTEAD PROPERTY. Class 3j> consists
of all buildings and appurtenances located upon land owned by the occupant
and used for the purposes of a homestead together with the land upon which
they are located shall be valued and assessed as if they were homestead
properly within the scope of class 3c or 3cc. whjchever is applicable, if all of the
following criteria are met:

(a) the occupant is using such property as his permanent residence; and

(b) the occupant is paying the ad valorem property taxes and any^ special
assessments Igyied against such property: and

(c) the occupant has signed a lease which has an option to purchase the
buildings and appurtenances; and

(d) the term of the lease is at least five years.

Any taxpayer meeting all the requirements herein must notify the county
assessor, or the assessor who has the powers of the county assessor pursuant to
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section 273.063. in writing, prior to September ^ 1981 and in future years, as
soon as possible after signing the lease agreement and occupying the buildings
as his homestead.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980. Section 273.13, Subdivision 9, is
amended to read:

Subd. 9. CLASS 4A ANB, 4B AND 4C. All property not included in
the preceding classes shall constitute class 4a and shall be valued and assessed
a'. 43 percent of the market value thereof;; except that real property which is
not improved with a structure and which is not utilized as part of a commercial
or industrial activity shall constitute class 4b and shall be valued and assessed
at 40 percent of market value^ and except that commercial and industrial
propgrty shall constitute class 4c and shall be valued and assessed at 40 percent
of the first $50,000 of market value and 43 percent on the remainder, provided
that in the case of state-assessed commercial or industrial property owned b^
one person or entity, only one parcel shall qualify for the 40 percent assess-
ment In the casg of commercial or industrial property, other than state-as-
sessed properties owned by one person or entity, only one parcel in each
county shall qualify for the 40 percent assessment.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, Subdivision 19. is
amended to read:

Subd. 19. CLASS 3D, 3DD. Residential real estate containing four or
more units, other than seasonal residential, recreational and homesteads shall
be classified as class 3d property and shall have a taxable value equal to 3& 36
percent of market value for taxes levied in 1981 and 34 percent of market value
for taxes levied in 1982 and thereafter. Residential real estate containing three
or less units, other than seasonal residential, recreational and homesteads, shall
be classified as class 3dd property and shall have a taxable value equal to 28
percent of market value.

Residential real estate as used in this subdivision means real property
used or held for use by the owner thereof, or by his tenants or lessees as a
residence for rental periods of 30 days or more, but shall not include home-1

steads, or real estate devoted to temporary or seasonal residential occupancy
for recreational purposes. Where a portion of a parcel of property qualified for
class 3d or 3dd and a portion does not qualify for class 3d or 3dd the valuation
shall be apportioned according to the respective uses.

Residential real estate containing less than three units when entitled to
homestead classification for one or more units shall be classed as 3b, 3c or 3cc
according to the provisions of subdivisions 6 and 7.

Sec. 12. (273.13111 FLEXIBLE HOMESTEAD BRACKETS.

Effective for taxes payable in |982 and subsequent years, the maximum
amount of the market value of, the homestead brackets shall be adjusted as
provided in this section.
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For taxes payable m 1982, the homestead brackets shall be increased by
the percentage increase in the statewide average purchase price of a residential
home as indicated by bona fide sales, for the twelve-month period ending May
31, 1981. as compared to the twelve-month period ending May 31, 1980. The
revised bracket shall be rounded to the nearest $1.000. The commissioner of
revenue shall determine and announce the revised brackets as soon as possible.

For taxes payable in 1983 and subsequent years, the commissioner shall
adjust the brackets used in the preceding assessment by the percentage increase
in the statewide average purchase price of a residential home for the twelve-
month period ending August 3| of the year preceding the assessment date as
compared to the twelve-month period for the immediate preceding year. The
commissioner of revenue shall determine and announce the revised bracket on
October \_ of each year preceding the assessment dale.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 273.19, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision 1. Except as provided in subdivision 3 or 4, property held
under a lease for a term of three or more years, and not taxable under section
272.01, subdivision 2, clause (b)(l), or under a contract for the purchase thereof,
when the property belongs to the United States, to the state, or to any religious,
scientific, or benevolent society or institution, incorporated or unincorporated,
or to any railroad company or other corporation whose property is not taxed in
the same manner as other property, or when the property is school or other
state lands, shall be considered, for all purposes of taxation, as the property of
the person so holding the same.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 273.19, is amended by add-
ing a subdivision to read:

Subd. 4. Property held under a lease for a term of three or more years
which is owned by the United Statej and located within a national park shall be
exempt, provided the property was acquired by the United States by condemna-
tion or purchased by the United Slates under threat of condemnation, and
within a reasonable time leased back for noncommercial residential purposes to
the person owning the property at the time of acquisition by the United States.
If property exempt under this subdivision is subsequently leased or subleased
for a term of three or more years to another person, h shall no longer qualify
for the exemption provided in this subdivision and shall be placed on the
assessment rolls as provided in section 272.02. subdivision 4, and taxed pursu-
ant to subdivision \_ of this section.

The value of improvements made to property otherwise exempt pursuant
to this subdivision which are owned by the lessee or to which the lessee has
salvage rights shall be taxable to the lessee pursuant to subdivision 1.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 273.42, Subdivision 2, is
amended to read:
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Subd. 2. Owners of land defined as class 3, 3b, 3c, 3cc, 3d or 3f
pursuant to section 273.13 listed on records of the county auditor or county
treasurer over which runs a high voltage transmission line as defined in section
116C.52, subdivision 3, except a high voltage transmission line the construction
of which was commenced prior to July 1, 1974, shall receive a property tax
credit in an amount determined by multiplying a fraction, the numerator of
which is the length of high voltage transmission line which runs over that parcel
and the denominator of which is the total length of that particular line running
over all property within the city, township or unorganized township by ten
percent of the transmission line tax revenue derived from the tax on that
portion of the line within the city, township or unorganized township pursuant
to section 273.36. Where a right-of-way width is shared by more than one
property owner, the numerator shall be adjusted by multiplying the length of
line on the parcel by the proportion of the total width on the parcel owned by
that property owner. The amount of credit for which the property qualifies
shall not exceed 20 percent of the total gross tax on the-parcel prior to
deduction of the state paid agricultural credit and the state paid homestead
credit, provided that, if the property containing the right of way is included in a
parcel which exceeds 40 acres, the total gross tax on the parcel shall be
multiplied by a fraction, the numerator of which is the sum of the number of
acres in each quarter-quarter section or portion thereof which contains a right
of way and the denominator of which is the total number of acres in the parcel
set forth on the tax statement, and the maximum credit shall be 20 percent of
the product of that computation, prior to deduction of those credits. The
auditor of the county in which the affected parcel is located shall calculate the
amount of the credit due for each parcel and transmit that information to the
county treasurer. The county auditor, in computing the credits received
pursuant to sections 273.13 and 273.135, shall reduce the gross tax by the
amount of the credit received pursuant to this section, unless the amount of the
credit would be less than $10.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 279.37, Subdivision 6, is
amended to read:

Subd. 6. The county auditor shall give notice by mail not later than
November 30 of each year to the person or persons making such confession of
judgment at the address given therein of the payment due under the confession
on the following December 31. If the county auditor has not received the
installment payment by_ December 31. he shall give notice by certified mail at
the last known address of the person making the confession of judgment,
without regard to the county or state of his residency. This notice shall state
that the property shalj be subject-to the tax forfeiture laws if payment is not
made within 60 days from the preceding December 31. Failure to send or
receive the notice shall not operate to postpone any payment or excuse any
default under the confession of judgment. Proof of such mailing shall be made
by the certificate of the auditor filed in his officg.
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Sec. (7. Minnesota Statutes 1980, Section 281.23, Subdivision 5, is
amended to read:

Subd. 5. SERVICE-BY SHERIFF OR CERTIFIED MAIL. Forth-
with after the commencement of such publication the county auditor shall
deliver to the sheriff of the county a sufficient number of copies of such
published notice for service upon the persons in possession of all parcels of
such land as are actually occupied, together with a copy of the posted notice or
notices referred to in such published notice. Within 30 days after receipt
thereof, the sheriff shall make such investigation as may be necessary to
ascertain whether the parcels covered by such notice are actually occupied or
not, and shall serve a copy of such published notice upon the person in
possession of each parcel found to be so occupied, in the manner prescribed for
serving summons in a civil action. The sheriff shall make prompt return to the
auditor as to all notices so served and as to. all parcels found vacant and
unoccupied. Such return shall be made upon a copy of such published notice
and of the posted notice or notices covered thereby and shall be prima facie
evidence of the facts therein stated. Unless compensation for such services is
otherwise provided by law, the sheriff shall receive from the county, in addition
to his other compensation prescribed by law, such fees and mileage for service
on persons in possession as are prescribed by law for such service in other
cases, and shall also receive such compensation for making investigation and
return as to vacant and unoccupied lands as the county board may fi£ subject
to appeal to the district court as in case of other claims against the county.

Forthwith after the commencement of such publication, the county
auditor shall also givg notice by_ certified mail to the taxpayer as shown on the
last statement without regard to the county or state of residency, and give
notice by certified mail at the last known address of the person in whose name
the property is assessed on the latest tax statement without regard to the county
or state of residency. Failure to receive the notice shall not operate to
postpone any payment or excuse any default under this section. Proof of such
mailing shall be made by the certificate of the auditor filed in his office.

Sec. 18. TRANSITIONAL PROVISION.

Any parcel of property forfeited on or subsequent to January \^ 1978
and prior to December 31, 1978, the landowner of which would have received
the notice provided in section Hi if it had been in effect at the time the
installment payment on the property became overdue, and which has not bgen
sold pursuant to chapter 282. may be repurchased pursuant to section 282.241
without the approval of the board of county commissioners. This provision
shall apply only if

(a) the landowner or if the landowner is a corporation, the corporation
or the shareholders of the corporation individually, have been the owner or
owners of the property for a period of at least 15 years prior to the date of
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forfeiture, and during the period of ownership current taxes were timely paid
for at least seven successive years; and

(b) the investment of ihe landowner or if the landowner is a corporation,
of the corporation or the shareholders of the corporation individually, in taxes.
special assessments, penalties, interest and costs paid prior to the forfeiture
exceeds $8.000; and ~~

(c) prior to June }5, _198_U the landowner tenders to the county treasurer
of the county in which the land is located, notwithstanding the provisions of
section 282.261. full payment of the total cost of repurchase of the land as
computed pursuant to sections 282.241 and 282.251.

Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.04, Subdivision 2c, is
amended to read:

Subd. 2c. If the net property taxes payable on a'homestead in 1981
increase more than ten percent over the net property taxes payable in 1980 on
the same property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an
additional refund equal to 50 percent of the amount by which the increase
exceeds ten percent. This subdivision shall not apply to any increase in the net
property taxes payable attributable to improvements made to the homestead.
The refund shall not exceed S-300 $500.

For purposes of this subdivision, "net property taxes payable" means
property taxes payable after reductions made pursuant to sections 273.13,
subdivisions 6, 7 and 14a; and 273.1 15, subdivision 1; and Laws 1980, Chapter
432, Section 7; and after the deduction of tax refund amounts for which the
claimant qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2b.

In addition to proofs required pursuant to this chapter, each claimant
under this subdivision shall file with the property tax refund return a copy of
the property tax statement for taxes payable in the preceding year or other
documents required by the commissioner.

Sec. 20. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.04, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 2d. If the net property taxes payable on a homestead increase
more than 20 percent over the net property taxes payable in the previous year
on the same property, a claimant who is a homeowner shall be allowed an
additional refund equal to 75 percent of the amount by which the increase
exceeds 20 percent. This subdivision shall not apply to any increase in the net
property taxes payable attributable to improvements made to the homestead.
The refund shall not exceed $200.

For purposes of this subdivision, 'jiej able" means
property taxes, whether or not the taxes are eligible for reimbursement pursuant
to article V, section 2, payable after reductions made pursuant to sections
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273.13, subdivisions 6, 7 and 14a; 273.115. subdivision j^ 273.116. subdivision
]_; 124.213; 273.135; and 273.1391; and after the deduction of tax refund
amounts for which the claimant qualifies pursuant to subdivisions 2, 2a and 2b
but with no deduction of the amount recejyed pursuant to this subdivision for
the preceding year.

In addition to jursuant to this chapter, each claimant
under this subdivision shall file with the properly tax refund return a copy of
the property tax statement for taxes payable in the preceding year or other
documents required by the commissioner.

On or before December I, 1981. the commissioner shall redetermine the
estimated total amount of the refunds paid or payable pursuant to Minnesota
Statutes 1980. Section 290A.04, Subdivision 2c. If the amount so redelermined
is less than Sjj.800.000, the commissioner shall add the difference to the
appropriation provided in section 24 to make the payments.

On or before December 1, 1981, the commissioner shall estimate the cost
of making the garments provided by this section. Notwithstanding the open
appropriation provision of section 29QA.23. if the estimated total refund claims
exceed the total funds available to pay the refunds, the commissioner shall
adjust accordingly the percentage increase in net properly taxes payable over
the previous year which is required to qualify for the credit provided in this
subdivision.

Sec. 21. AGRICULTURAL LAND VALUATION REPORT.

By November 1, 1981. each county assessor shall report to the depart-
ment of revenue on the 1981 estimated market values of each grade of tillable
agricultural land and the average rentaj values of each grade of tillable
agricultural land that would be used in a property tax assessment system based
on an income capitalization approach for each township in the county.

By January 15, 1982, the department shall report to the legislature its
findings and recommendations, derived from that information, regarding valua-
tions to be used in a property lax assessment system based on an income
capitalization approach.

Sec. 22.
EXEMPTION.

CITIES OF AUSTIN AND BRAINERD; PROPERTY TAX

The holding of property by the city of Austin or the city of Brainerd for
later resale for economic development purposes shall be considered a public
purpose in accordance with Minnesota Statutes. Section 272.02. Subdivision L
Clause (7) for a period not to exceed six years. This section shall not operate
to create an exemption from sections 272.01. subdivision 2; J72.68; 273.19; or
462.575. subdivision 3; or other provision of law providing for the taxation of
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or for payments in lieu of taxes for publicly held property which is leased,
loaned, or otherwise made available and used by a private person.

Sec. 23. Minnesota Statutes 1980, Section 360.035. is amended to read:

360.035 EXEMPTION FROM TAXATION.

Any properties, real or personal, acquired, owned, leased, controlled,
used, or occupied by a municipality for any of the purposes of sections 360.011
to 360.076, are declared to be acquired, owned, leased, controlled, used, or
occupied for public, governmental, and municipal purposes, and shall be
exempt from taxation by the state or any of its political subdivisions. Nothing
contained in sections 360.011 to 360.076 shall be construed as exempting
properties, real or personal, leased from the municipality to a tenant or lessee
who is a private person, association, or corporation from assessments or taxes.
tf any such Leased municipal airport property is taxable te the lessee; the
municipality that is not located at the airport operated by the metropolitan
airports commission shall not be subject to payment of any portion of rentals
under section 272.68, subdivision 3.

Sec. 24. APPROPRIATION.

There is appropriated from the general fund to the commissioner of
revenue~$T4^20b.OOO to be used during ejther fiscal year 1982 or 1983 to make
the refunds provided in section 20. This appropriation shall expire June 30,
1983.

Sec. 25. EFFECTIVE DATE.

Sections 1, 2, 5 to 15. 20, and 22 are effective for taxes levied in 1981
and thereafter, payable in 1982 and thereafter. Sections 3 and 4 are effective
for taxes levied in 1983 and thereafter, payable in 1984 and thereafter. Section
18 is effective the day following f inal enactment. Section jj is effective for
taxes levied in 1980. payable in _1981_. If a claimant filed a property tax refund
for properly taxes payable in JJ81 and, if as a result of section |9 the amount
of the eligible refund has changed, the claimant may file an amended return
pursuant to section 290.391 to obtain any additional refund due. Taxpayers
who meet the requirements in section 9 and who notify the assessor prior to
September 1, 1981. shall receive homestead classification on the qualifying
property for the 1981 assessment to the same extent as other 3c and 3cc
property.

ARTICLE 111
PAYMENT AND APPROPRIATION LIMITATIONS

Section 1. Minnesota Statutes 1980. Section 270.75, is amended to
read:
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270.75 INTEREST PAYABLE TO COMMISSIONER.

Subdivision 1. If any tax payable to the commissioner of revenue or to
the department of revenue is not paid within the time specified by law for
payment, the unpaid tax shall bear interest at the rate of eight \2 percent per
annum from the date such tax should have been paid until the date that the tax
was paid, unless otherwise provided by law. Unpaid taxes collected under
section ^QQ Q? f\f IIn/jcr chsntcr ^Q/j\ En3.ll hfij-1 mtoro'ct nt the r3tc of ion
percent per annum from the date suc4t tax should have been paid until the date

Subd. 2. When an extension of time has been granted by the commis-
sioner, interest shall be paid at the rate of eight \2 percent per annum from the
date such payment should have been made, if no extension had been granted,
until the date of payment of such tax. Unpaid taxes collected under section
390 v2 or under chanter ?Q7 A nh^ll DG-QT intoro^t 5-t tho mt6 of ten percent ^^F
iinniim i FOirt tftc Qfitc suon Q«ytiic n i sttouiQ n&vc Doon 111300, tr no

Subd. 3. If any penalty payable to the commissioner of revenue shall
by law bear interest, such penalty shall bear interest at the rate of eight 12
percent per annum from the date the penalty was assessable until the date that
such penalty was paid, unless a different rate of interest is otherwise provided

Subd. 4. There shall be added to the amount of any underpayment of
estimated income tax, computed pursuant to chapter 290, an amount in lieu of
interest determined at the rate of eight jj percent per annum.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 8, is
amended to read:

Subd. 8. CLAIMANT. "Claimant" means a person, other than a
dependent, who filed a claim authorized by sections 290A.01 to 290A.21 and
who was domiciled in this state during the calendar year for which the claim for
relief was filed. In the case of a claim relating to rent constituting property
taxes, the claimant shall have resided in a rented or leased unit on which ad
valorem taxes or payments made in lieu of ad valorem taxes, including
payments of special assessments imposed in lieu of ad valorem taxes, are
payable at some time during the calendar year covered by the claim, except that
a claimant who is disabled or who has attained the age of 65 on the date
specified in section 290A.04, subdivision 1, may file a claim based on residence
in a uttit nursing home on which ad valorem taxes were not payable. "Claim-
ant" shall not include a resident of a nursing home, intermediate care facility.
or long term residential facility whose rent constituting property taxes is paid
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pursuant to the supplemental security income program under Title XVI of the
social security act, the Minnesota supplemental aid program under sections
256 D. 35 to 256D.41, the medical assistance program pursuant to Title XIX of
the social security act, or the generaj assistance medical care program pursuant
to section 256D.03, Subdivision 3^ If only a portion of the rent constituting
property taxes is paid by these programs, the resident shall be a claimant for
purposes of this chapter, but the refund calculated pursuant to sectioji 290A.04
shall be multiplied by a fraction, the numerator of which is income as defined
in subdivision 3 reduced by the total amount of income from the above sources
other than vendor payments under the medical assistance program or the
general assistance medical care program and the denominator of which is
income as defined in subdivision 3 plus vendor payments under the medical
assistance program or the general assistance medical care program, to deter-
mine the allowable refund pursuant to this chapter. In the case of a part year
resident, the income and rental reflected in this computation shall be for the
period of Minnesota residency only. Any rental expenses paid which may be
reflected in arriving at federal adjusted gross income cannot be utilized for this
computation. When two individuals of a household are able to meet the
qualifications for a claimant, they may determine among them as to who the
claimant shall be. [f they are unable to agree, the matter shall be referred to
the commissioner of revenue and his decision shall be final.

If a homestead is occupied by two or more renters, who are not husband
and wife, the rent shall be deemed to be paid equally by each, and separate
claims shall be filed by each. The income of each shall be his household
income for purposes of computing the amount of credit to be allowed.

Sec. 3. APPROPRIATION LIMITATIONS.

Subdivision L GENERALLY. Notwithstanding any other provision
of law regarding standing appropriations to the contrary, appropriations for the
purposes set forth in this section shall be limited as provided herein.

Subd. 2. WETLANDS CREDIT. The appropriation from the general
fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the payments
provided in Minnesota Statutes, Section 273.1 IS, shall be limited as follows: in
fiscal year 1982. the appropriation shall not exceed $3,200.000; and in fiscal
year 1983. the appropriation shall not exceed $3,700,000. In the event that the
sum of the county auditors' certifications exceeds the appropriation, the certifi-
cation amounts shall be proportionally reduced so that their sum equals the
appropriation.

Subd. 3. NATIVE PRAIRIE CREDIT. The appropriation from the
general fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the
payments provided in Minnesota Statutes. Section 273.116, shall be limited as
follows: in fiscal year 1982, the appropriation shall not exceed $100.000; and
m fiscal year J983. the appropriation shall not exceed $100.000. hi the event
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that the sum of the county auditors' certifications exceeds the appropriation.
the certification amounts shall be proportionally reduced so that their sum
equals the appropriation.

Subd. 4. ATTACHED MACHINERY AID. The appropriation from
the general fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the
payments provided in Minnesota Statutes. Section 273.138. shall be limited as
follows: in fiscal year 1982, the appropriation shall not exceed $11.500.000;
and in fiscal year 1983. the appropriation shall not exceed $1 1.500.000. In the
event that the sum of the aid calculations exceeds the amount provided in fiscal
years 1982 or 1983, the aid calculation amounts shall be proportionally reduced
so that the sum equals the amount appropriated.

Subd. 5. TITLE II AND 3CC REIMBURSEMENTS. The appropria-
tion from the general fund to the commissioner of revenue for the purpose of
making the payments provided in Minnesota Statutes. Section 273.139, shall be
limited as follows: in fiscal year 1982. the appropriation shall not exceed
$10.000.000; and in fiscal year 1983. the appropriation shall not exceed
$12.300.000. In the event that the sum of the county auditors' certifications
exceeds the appropriation, the certification amounts shall be proportionally
reduced so that their sum equals the appropriation.

Subd. 6. HOMESTEAD CREDIT. The appropriation from the gener-
al fund to the commissioner of revenue for the purpose of making the payments
provided in Minnesota Statutes, Section 273.13. Subdivisions 6. 7, and 14a shall
be limited as follows: in fiscal year 1982. the appropriation shall not exceed
$436.800.000; and in fiscal year 1983. the appropriation shall not exceed
$469.600.000. hi the event that the sum of the county auditors' certifications
exceeds the appropriation, the certification amounts shall be proportionally
reduced so that their sum equals the appropriation.

Sec. 4. REPEALER.

Minnesota Statutes |980, Section 291.33. is repealed.

Sec. 5. EFFECTIVE DATE.

Section 1, subdivisions 1. 2. and 3 are effective for taxes becoming due
after June 30. 1981. Section L subdivision 4, is effective for taxable years
beginning after December 31. 1980. Section 2 is effective for claims based on
rent paid in 1981 and subsequent years. Section 4 is effective January ]_. 1981.

ARTICLE IV
SALES TAX

Section 1. Minnesota Statutes 1980. Section 297A.01, Subdivision 3, is
amended to read:
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Subd. 3. A "sale" and a "purchase" includes, but is not limited to,
each of the following transactions:

(a) Any transfer of title or possession, or both, of tangible personal
property, whether absolutely or conditionally, and the leasing of or the granting
of a license to use or consume tangible personal property, for a consideration in
money or by exchange or barter;

(b) The production, fabrication, printing or processing of tangible per-
sonal property for a consideration for consumers who furnish either directly or
indirectly the materials used in the production, fabrication, printing or process-
ing;

(c) The furnishing, preparing or serving for a consideration of food,
meals or drinks, not including hospitals, sanatoriums, nursing homes or senior
citizens homes, meals or drinks purchased for and served exclusively to
individuals who are 60 years of age or over and their spouses or to the
handicapped and their spouses by governmental agencies, nonprofit organiza-
tions, agencies, or churches or pursuant to any program funded in whole or part
through 42 USCA sections 3001 through 3045, wherever delivered, prepared or
served, meals and lunches served at public and private schools, universities or
colleges, or the occasional meal thereof by a charitable or church organization;

(d) The granting of the privilege of admission to places of amusement or
athletic events and the privilege of use of amusement devices or athletic
facilities;

(e) The furnishing for a consideration of lodging and related services by
a hotel, rooming house, tourist court, motel or trailer camp and of the granting
of any similar license to use real property other than the renting or leasing
thereof for a continuous period of 30 days or more;

(f) The furnishing for a consideration of electricity, gas, water, or steam
for use or consumption within this state, or local exchange telephone service
and intrastate toll service except such service provided by means of coin
operated telephones; the tax imposed on amounts paid for telephone services is
the liability of and shall be paid by the person paying for the services. Sales by
municipal corporations in a proprietary capacity are included in the provisions
of this clause. The furnishing of water and sewer services for residential use
shall not be considered a sale.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 297A.OI, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. 15. "Farm machinery" means new or used machinery, equip-
ment, implements, accessories and contrivances used directly and principally in
the production for sale, but not including the processing, of lives lock, dairy
animals, dairy produces, poultry and poultry products, fruits, vegetables, forage,
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grains and bees and apiary products. "Farm machinery" shall include machin-
ery for the preparation, seeding or cultivation of soil for growing agricultural
crops, harvesting and threshing of agricultural products, and certain machinery
for dairy, livestock and poultry farms, together with barn cleaners, milking
systems, grain dryers, automatic feeding systems and similar installations.
Irrigation equipment sold for exclusively agricultural use, including pumps, pipe
fittings, valves, sprinklers and other equipment necessary to the operation of an
irrigation system when sold as part of an irrigation system, except irrigation
equipment which is situated below ground and considered to be a part of the
real property, shall be included in the definition of farm machinery. Repair or
replacement parts for farm machinery shall not be included in the definition of
farm machinery.

Tools, shop equipment, grain bins, feed bunks, fencing material, commu-
nication equipment and other farm suppligs shall not be considered to be farm
machinery. "Farm machinery" does not include motor vehicles taxed under
chapter 297B, snowmobiles, snow blowers, lawn mowers, garden-type tractors
or garden tillers and the repair and replacement parts for those vehicles and
machines.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 297A.02, is amended to read:

297A.02 IMPOSITION OF TAX.

Except as otherwise provided in Extra Session Laws W4, Chapter ^
Article 4- this chapter, there is hereby imposed an excise tax of four percent of
the gross receipts from sales at retail, as hereinbefore defined, made by any
person in this state aftef October £4, 44W. except that for sales at retail made
after June 30, 1981 and prior to July \, 1983. except sales of farm machinery,
the rate shall be five percent.

Notwithstanding the foregoing, the tax imposed hereby upon sales at
retail through coin-operated vending machines shall be three percent of the
gross receipts of such sales.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980. Section 297A.03, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. It shall be unlawful for any retailer to advertise or hold out or
state to the public or any customer, directly or indirectly, that the tax or any
part thereof will be assumed or absorbed by the retailer, or that it will not be
added to the sales price or that, if added, it or any part thereof will be refunded
except that in computing the tax to be collected as the result of any transaction
amounts of tax less than one-half of one cent may be disregarded and amounts
of tax if one-half cent or more may, be considered an additional cent. If the
sales price of any sale at retail is 12 cents or less, or if the sales price of any sale
at retail made after June 30, 1981 and prior to July J^ 1983. is nine cents or less.
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no tax shall be collected. Any person violating this provision shall be guilty of
a misdemeanor.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 297A. 14, is amended to read:

297A.14 USING, STORING OR CONSUMING TANGIBLE PER-
SONAL PROPERTY; ADMISSIONS; UTILITIES.

For the privilege of using, storing or consuming in Minnesota tangible
personal property, tickets or admissions to places of amusement and athletic
events, electricity, gas, and local exchange telephone service purchased for use,
storage or consumption in this state, there is hereby imposed on every person in
this state a use tax at the rate of four percent of the sales price of sales at retail
of any of the aforementioned items made to such person after October 3-K 1974-;
unless the tax imposed by section 297A.02 was paid on said sales price, excepj
that for sales at retail of any of the aforementioned items made after June 30,
1981 and pjjor to July J^ 1983. except sales of farm machinery, the rate shall be
five percent.

Motor vehicles subject to tax under this section shall be taxed at the fair
market value at the time of transport into Minnesota if such motor vehicles
were acquired more than three months prior to its transport into this state.

Notwithstanding any other provisions of sections 297A.01 to 297A.44 to
the contrary, the cost of paper and ink products exceeding $100,000 in any
calendar year, used or consumed in producing a publication as defined in
section 297A.25, subdivision I, clause (i) is subject to the tax imposed by this
section.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 297A.24, is amended to read:

297A.24 TAXES IN OTHER STATES.

If any article of tangible personal property or any item enumerated in
section 297A.14 has already been subjected to a tax by any other state in
respect of its sale, storage, use or other consumption in an amount less than the
tax imposed by sections 297A.01 to 297A.44, then as to the person who paid the
tax in such other state, the provisions of section 297A.14 shall apply only at a
rate measured by the difference between the rate herein fixed and the rate by
which the previous tax was computed. If such tax imposed in such other state
was fe»f percent ef met* equal to or greater than the lax imposed in this state.
then no tax shall be due from such person under section 297A.14.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 297A.25, Subdivision I, is
amended to read: •

Subdivision I. The following are specifically exempted from the taxes
imposed by sections 297A.01 to 297A.44:
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(a) The gross receipts from the sale of food products including but not
limited to cereal and cereal products, butter, cheese, milk and milk products,
oleomargarine, meat and meat products, fish and fish products, eggs and egg
products, vegetables and vegetable products, fruit and fruit products, spices and
salt, sugar and sugar products, coffee and coffee substitutes, tea, cocoa and
cocoa products, but not including foods which are prepared or specially sliced,
wrapped, arranged or displayed, and sold cold or hot for immediate consump-
tion on or off the premises' on which the sale is made, whether sold in
individual servings or in larger quantities, except food products which are not
taxable pursuant to section 297A.01. subdivision 3, clause (c) and which are
sold by a retailer, organized as a nonprofit corporation or association, within a
place located on property owned by the state or an agency or instrumentality of
the state, the entrance to which is subject to an admission charge;

(b) The gross receipts from the sale of prescribed drugs and medicine
intended for use, internal or external, in the cure, mitigation, treatment or
prevention of illness or disease in human beings and products consumed by
humans for the preservation of health, including prescription glasses, uherapeu-
tic and prosthetic devices, but not including cosmetics or toilet articles notwith-
standing the presence of medicinal ingredients therein;

(c) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other
consumption in Minnesota of tangible personal property, tickets, or admissions,
electricity, gas, or local exchange telephone service, which under the Constitu-
tion or laws of the United States or under the Constitution of Minnesota, the
state of Minnesota is prohibited from-taxing;

(d) The gross receipts from the sale of tangible personal property (i)
which, without intermediate use, is shipped or transported outside Minnesota
and thereafter used in a trade or business or is stored, processed, fabricated or
manufactured into, attached to or incorporated into other tangible personal
property transported or shipped outside Minnesota and thereafter used in a
trade or business outside Minnesota, and which is not thereafter returned to a
point within Minnesota, except in the course of interstate commerce (storage
shall not constitute intermediate use); or (ii) which the seller delivers to a
common carrier for delivery outside Minnesota, places in the United States
mail or parcel post directed to the purchaser outside Minnesota, or delivers to
the purchaser outside Minnesota by means of the seller's own delivery vehicles,
and which is not thereafter returned to a point within Minnesota, except in the
course of interstate commerce;

(e) The gross receipts from the sale of packing materials used to pack
and ship household goods, the ultimate destination of which is outside the state
of Minnesota and which are not thereafter returned to a point within Minneso-
ta, except in the course of interstate commerce;
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(f) The gross receipts from the sale of and storage, use or consumption
of petroleum products upon which a tax has been imposed under the provisions
of chapter 296, whether or not any part of said tax may be subsequently
refunded;

(g) The gross receipts from the sale of clothing and wearing apparel
except the following:

(i) all articles commonly or commercially known as jewelry, whether real
or imitation; pearls, precious and semi-precious stones, and imitations thereof;
articles made of, or ornamented, mounted or fitted with precious metals or
imitations thereof; watches; clocks; cases and movements for watches and
clocks; gold, gold-plated, silver, or sterling flatware or hollow ware and
silver-plated hollow ware; opera glasses; lorgnettes; marine glasses; field
glasses and binoculars.

(ii) articles made of fur on the hide or pelt, and articles of which such fur
is the component material or chief value, but only if such value is more than
three times the value of the next most valuable component material.

(iii) perfume, essences, extracts, toilet waters, cosmetics, petroleum jellies,
hair oils, pomades, hair dressings, hair restoratives, hair dyes, aromatic cachous
and loilet powders. The tax imposed by this act shall not apply to lotion, oil,
powder, or other article intended to be used or applied only in the case of
babies.

(iv) trunks, valises, traveling bags, suitcases, satchels, overnight bags, hat
boxes for use by travelers, beach bags, bathing suit bags, brief cases made of
leather or imitation leather, salesmen's sample and display cases, purses,
handbags, pocketbooks, wallets, billfolds, card, pass, and key cases and toilet
cases.

(h) The gross receipts from the sale of and the storage, use, or consump-
tion of all materials, including chemicals, fuels, petroleum products, lubricants,
packaging materials, including returnable containers used in packaging food
and beverage products, feeds, seeds, fertilizers, electricity, gas and steam, used
or consumed in agricultural or industrial production of personal prcperty
intended to be sold ultimately at retail, whether or not the item so used
becomes an ingredient or constituent part of the property produced. Such
production shall include, but is not limited to, research, development, design or
production of any tangible personal property, manufacturing, processing (other
than by restaurants and consumers) of agricultural products whether vegetable
or animal, commercial fishing, refining, smelting, reducing, brewing, distilling,
printing, mining, quarrying, lumbering, generating electricity and the produc-
tion of road building materials. Such production shall not include painting,
cleaning, repairing or similar processing of property except as part of the
original manufacturing process. Machinery, equipment, implements, tools,
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accessories, appliances, contrivances, furniture and fixtures, used in such pro-
duction and fuel, electricity, gas or steam used for space heating or lighting, are
not included within this exemption; however, accessory tools, equipment and
other short lived items, which are separate detachable units used in producing a
direct effect upon the product, where such items have an ordinary useful life of
less than 12 months, are included within the exemption provided herein;

(i) The gross receipts from the sale of and storage, use or other
consumption in Minnesota of tangible personal property (except as provided in
section 297A.14) which is used or consumed in producing any publication
regularly issued at average intervals not exceeding three months, and any such
publication. For purposes of this subsection, "publication" as used herein shall
include, without limiting the foregoing, a legal newspaper as defined by
Minnesota Statutes 1965, Section 331.02, and any supplements or enclosures
with or part of said newspaper; and the gross receipts of any advertising
contained therein or therewith shall be exempt. For this purpose, advertising in
any such publication shall be deemed to be a service and not tangible personal
property, and persons or their agents who publish or sell such newspapers shall
be deemed to be engaging in a service with respect to gross receipts realized
from such newsgathering or publishing activities by them, including the sale of
advertising. Machinery, equipment, implements, tools, accessories, appliances,
contrivances, furniture and fixtures used in such publication and fuel, electrici-
ty, gas or steam used for space heating or lighting, are not exempt;

(j) The gross receipts from all sales of tangible personal property to, and
all storage, use or consumption of such property by, the United States and its
agencies and instrumentalities or a state and its agencies, instrumentalities and
political subdivisions;

(k) The gross receipts from the isolated or occasional sale of tangible
personal property in Minnesota not made in the normal course of business of
selling that kind of property, and the storage, use, or consumption of property
acquired as a result of such a sale;

(1) The gross receipts from sales of rolling stock and the storage, use or
other consumption of such property by railroads, freight line companies,
sleeping car companies and express companies taxed on the gross earnings basis
in lieu of ad valorem taxes. For purposes of this clause "rolling stock" is
defined as the portable or moving apparatus and machinery of any such
company which moves on the road, and includes, but is not limited to, engines,
cars, tenders, coaches, sleeping cars and parts necessary for the repair and
maintenance of such rolling stock.

(m) The gross receipts from sales of airflight equipment and the storage,
use or other consumption of such property by airline companies taxed under
the provisions of sections 270.071 to 270.079. For purposes of this clause,
"airflight equipment" includes airplanes and parts necessary for the repair and
maintenance of such airflight equipment, and flight simulators.
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(n) The gross receipts from the sale of telephone central office telephone
equipment used in furnishing intrastate and interstate telephone service to the
public.

(o) The gross receipts from the sale of and the storage, use or other
consumption by persons taxed under the in lieu provisions of chapter 298, of
mill liners, grinding rods and grinding balls which are substantially consumed
in the production of taconite, the material of which primarily is added to and
becomes a part of the material being processed.

(p) The gross receipts from the sale of tangible personal property to, and
the storage, use or other consumption of such property by, any corporation,
society, association, foundation, or institution organized and operated exclu-
sively for charitable, religious or educational purposes if the property purchased
is to be used in the performance of charitable, religious or educational
functions, or any senior citizen group or association of groups that in general
limits membership to persons age 55 or older and is organized and operated
exclusively for pleasure, recreation and other nonprofit purposes, no part of the
net earnings of which inures to the benefit of any private shareholders;

(q) The gross receipts from the sale of caskets and burial vaults;

(r) The gross receipts from the sale of cigarettes.

(s) The gross receipts from the sale of an automobile or other convey-
ance if the purchaser is assisted by a grant from the United States in
accordance with 38 United States Code, Section 1901, as amended.

(t) The gross receipts from the sale to the licensed aircraft dealer of an
aircraft for which a commercial use permit has been issued pursuant to section
360.654, if the aircraft is resold while the permit is in effect.

(u) The gross receipts from the sale of building materials to be used in
the construction or remodeling of a residence when the construction or
remodeling is financed in whole or in part by the United States in accordance
with 38 United States Code, Sections 801 to 805, as amended. This exemption
shall not be effective at time of sale of the materials to contractors, subcontrac-
tors, builders or owners, but shall be applicable only upon a claim for refund to
the commissioner of revenue filed by recipients of the benefits provided in Title
38 United States Code, Chapter 21, as amended. The commissioner shall
provide by regulation for the refund of taxes paid on sales exempt in accord-
ance with this paragraph.

(v) The gross receipts from the sale of textbooks which are prescribed for
use in conjunction with a course of study in a public or private school, college,
university and business or trade school to students who are regularly enrolled at
such institutions. For purposes of this clause a "public school" is defined as
one that furnishes course of study, enrollment and staff that meets standards of
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the stale board of education and a private school is one which under the
standards of the state board of education, provides an education substantially
equivalent to that furnished at a public school. Business and trade schools
shall mean such schools licensed pursuant to section 141.25.

(w) The gross receipts from the sale of and the storage of material
designed to advertise and promote ^the sale of merchandise or services, which
material is purchased and stored for the purpose of subsequently shipping or
otherwise transferring outside the state by the purchaser for use thereafter
solely outside the state of Minnesota.

(x) The gross receipt from the sale of residential heating fuels in the
following manner:

(i) all fuel oil, coal, wood, steam, propane gas, and L.P. gas sold-to
residential customers for residential use;

(ii) natural gas sold for residential use to customers who are metered and
billed as residential users and who use natural gas for their primary source of
residential heat, for the billing months of November, December, January,
February, March and April;

(iii) electricity sold for residential use to customers who are metered and
billed as residential users and who use electricity for their primary source of
residential heat, for the billing months of November, December. January,
February, March and April.

i
(y) The gross receipts from the sale or use of tickets or admissions to the

premises of or events sponsored by an association, corporation or other group
of persons which provides an opportunity for citizens of the state to participate
in the creation, performance or appreciation of the arts and which qualifies as a
tax-exempt organization within the meaning of section 290.05, subdivision 1,
clause (i).

(z) The gross receipts from either the sales to or the storage, use or
consumption of tangible personal property by an organization of military
service veterans or an auxiliary unit of an organization of military service
veterans, provided that:

(i) the organization or auxiliary unit is organized within the state of
Minnesota and is exempt from federal taxation pursuant to section 501(c),
clause (19), of the Internal Revenue Code as amended through December 31,
1978; and

(ii) the tangible personal property which is sold to or stored, used or
consumed by the organization or auxiliary unit is for charitable, civic, educa-
tional, or nonprofit uses and not for social, recreational, pleasure or profit uses.
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(aa) The gross receipts from the sale of sanitary napkins, tampons, or
similar items used for feminine hygiene.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 297B.08, is amended to read:

297B.08 CREDIT FOR EXCISE TAX PAID IN OTHER STATES;
RECIPROCITY.

If any motor vehicle has been or is subject to a tax by any other state in
respect to its sale or use, in an amount less than the tax imposed by Laws 197 1,
Chapter &$3 chapters 297A and 297B. the provisions of Laws 44Wr Chapter *52
chapters 297A and 297 B, shall apply, but at a rate measured by the difference
only between the rate fixed in Laws 4971, Chapter 855 chapter 297A. and the
rate by which the previous tax paid in the other state upon the sale or use was
computed. If the rate of tax imposed in such other state is the same or more
than the Fate of tax imposed by taws 1971, Chapter 855 chapter 297A. then no
tax shall be due on such motor vehicle. The provisions of this section shall
apply only if such other state allows a credit with respect to the excise tax
imposed by taws WWr Chapter S£3 chapters 2 97 A and 297B. which is
substantially similar in effect to the credit allowed by this section.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 297B.09, is amended to read:

297B.09 ALLOCATION OF REVENUE.

All moneys collected and received under Laws 1971, Chapter 8£3* this
chapter shall be allocated monthly by the motor vehicle registrar to the state
commissioner of revenue and by him shall be paid to the state treasurer and
shall be deposited as provided in section 297A.44.

Sec. 10. TRANSITION PROVISION.

The increase in taxes for sales at retail made after June 30. 1981 and
prior to July 1 , '1983 provided in sections 3 and 5 shall not apply to the gross
receipts from sales at retail made pursuant to bona fide written contracts, nor to
lump sum or fixed price construction contracts which unconditionally vest the
rights and obligations of the parties therejo and which do not make provision
for allocation of future taxes; provided that such contracts were enforceable
prior to July 1, 1981; and further provided that (I) in the case of construction
contracts the delivery of tangible personal property used in performing such
construction contract is made on or prior to June 30. 1982. and (2) in the case

contracts subject to this section the deliye-,
roperty subject thereto is made on or prior to December 31, 1981.

read:
Sec. II. Laws 1980, Chapter 607, Article V, Section 5. is amended to

Sec. 5. EFFECTIVE DATE.
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The provisions of section I relating to purchases by flying clubs or
associations is effective for sales after June 30, 1980. The provisions of section
I relating to aircraft exclusively used for leasing are effective November 1,
1979. Section 2, clause (y) and section 4 are effective for tickets sold or
admissions charged after July 31, 1980; provided, however, that tickets shall be
deemed sold and admissions shall be deemed charged at the time of perform-
ance. Section 2, clause (z) is effective for sales made after June 30, 1980.

Sec. 12. EFFECTIVE DATE.

Section l^ is effective the day following final enactment and the commisj-
sioner of revenue shall entertain claims for refund filed pursuant to the
Minnesota Supreme Court decision in C. Rein Company vs. Commis^
sioner of Revenue only if the vendor can demonstrate to the satisfaction of the
commissioner that the sales tax will be refunded by the vendor to the person
who originally paid the tax. Sections 2 to 6 and 8 to 10 are effective for sales
made after June 30, 1981, subject to the provisions of section 9^ Section 7 is
effective for • sales made after June 30, 1981. Section jj^ is effective for
admissions or performances after July 3_1_, 1980.

ARTICLE V
LEVY LIMITATIONS

Section 1. Minnesota Statutes 1980, Section 18.023, is amended by
adding a subdivision to read:

Subd. \3. MUNICIPAL OPTION TO PARTICIPATE IN PRO-
GRAM. After December 31. 1981. the term "municipality" shall include only
those municipalities which have informed the commissioner of their intent to
continue an approved disease control program. Any municipality desiring to
participate in the grants-in-aid for the partial funding of municipal sanitation
and reforestation programs must notify the commissioner in writing before the
beginning of the calendar year in which it wants to participjje and must have
an approved disease control program during any year in which it receives
grants-in-aid. Notwithstanding the provisions of any law to the contrary, no
municipality shall be required to have an approved disease conlroj program
after December 31. 1981.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 273.13, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. 15b. PROPERTY TAX CREDITS LIMITATION. The proper-
ly tax subject to the 58 percent homestead credit provided by subdivisions 6, 7
and 14a. to the homestead property tax relief provided by section 273.135 and
to the supplementary homestead property tax relief provided by section^
273.1391. shall be_ based on the total mill rale of all taxing districts levying a^ta^
on the homestead property unless the payable 19JJ2 total levy ojf a taxing district
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other than a school district or the metropolitan transit commission is more than
108 percent of its payable ]98| total levy. If the payable 1982 total levy of
such taxing district is more than 108 percent of its payable I98J total levy, then
that iota] mill rate shall be based on 108 percent of the taxing district's payable
1981 total levy. The commissioner of revenue shall determine and certify to all
county auditors the product of each taxing district's payable 1981 total levy
multiplied by 108 percent, hi the event that the sum of the county auditors'
certifications exceeds the amounts appropriated, the commissioner of revenue
shall proportionally reduce the certification amounts so that their sum equals
the appropriation.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 275.50, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. "Governmental subdivision" means any county, erty; s-iatute-

368.01 ef 368.61. &f by special tew home rule charter city, sjatutory city, town
or speciaj taxing district determined by the department of revenue. The term
does not include school districts? towns without statutory eity powers, OF special
taxing districts determined by &e department ef revenue or the metropolitan
transit commission created pursuant to section 473.404.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 275.50, Subdivision 5, is
amended to read:

Subd. 5. Notwithstanding any other law to the contrary for taxes
levied in -W9 _198j_ payable in 4£SQ and thereafter 1982, "special levies" means
those portions of ad valorem taxes levied by governmental subdivisions to:

(a) satisfy judgments rendered against the governmental subdivision by a
court of competent jurisdiction in any tort action, or to pay the costs of
settlements out of court against the governmental subdivision in a tort action
when substantiated by a stipulation for the dismissal of the action filed with the
court of competent jurisdiction and signed by both the plaintiff and the legal
representative of the governmental subdivision, but only to the extent of the
increase in levy for such judgments and out of court settlements over levy year
1970. taxes payable in 1971;

(b) pay the costs of complying with any written lawful order initially
issued prior to January I, 1977 by the state of Minnesota, or the United States.
or any agency or subdivision thereof, which is authorized by law. statute,
special act or ordinance and is enforceable in a court of competent jurisdiction,
or any stipulation agreement or permit for treatment works or disposal'system
for pollution abatement in lieu of a lawful order signed by the governmental
subdivision and the state of Minnesota, or the United States, or any agency or
subdivision thereof which is enforceable in a court of competent jurisdiction.
The commissioner of revenue shall in consultation with other state departments
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and agencies, develop a suggested form for use by the state of Minnesota, its
agencies and subdivisions in issuing orders pursuant to this subdivision;

(c) pay the costs to a governmental subdivision for their minimum
required share of any program otherwise authorized by law; including the
administrative costs ef see*a4 services but net administrative costs ef public
assistance programs e* ef eounly welfare systems, for which matching funds
have been appropriated by the state of Minnesota or the United States, but
o»ty te the esteftt that the costs te the governmental subdivision fef the
program exceed those expended m calendar year 1970. subject te rules pfomul-
gated by the commissioner ef revenue pursuant te the administrative proce-
Qiiros net A rnf>iifii** loviciQ Ptirstmn4 to ihi'L cluuio whJch urc in QXCOCE of tft€
amount necessary te meet the minimum required share ef a program shaH be
OOQUCt6Q from thd t*t*ncrQl low rruido in the fol1o\vin(? VOQr cxcluoinc tnc
administrative costs of public assistance programs, to the extent of the increase
in levy for the taxes payable year 1982 over the amount levied for the local
share of the program for the taxes payable year 1971. This clause shall apply
only to those programs or projects for which matching funds have been
designated bj; the stale of Minnesota or the United Stales on or before
September U 1981 and only when the receipt of these matching funds is
contingent upon the initiation or implementation of the project or program
during 1982 or those programs or projects approved by_ the commissioner;'

(d) pay the costs not reimbursed by the state or federal government, of
payments made to or on behalf of recipients of aid under any public assistance
program authorized by law. and the costs of purchase or delivery of social
services. Except for the costs of general assistance medical care under section
256D.03 and the costs of hospital care pursuant to section 261.21. the aggregate
amounts levied pursuant to this clause are subject to a maximum increase of |8
percent over the amount levied for these purposes for the taxes payable year
1981;

(e) pay the costs of principal and interest on bonded indebtedness, or.
effective for taxes levied in 1973 and years thereafter, to reimburse for the
amount of liquor store revenues used to pay the principal and interest due in
the year preceding the year for which the levy limit is calculated on municipal
liquor store bonds;

(f) pay the costs of principal and interest on certificates of indebtedness,
except tax anticipation or aid anticipation certificates of indebtedness, issued
for any corporate purpose except current expenses or funding an insufficiency
in receipts from taxes or other sources or funding extraordinary expenditures
resulting from a public emergency;

(g) fund the payments made to the Minnesota state armory building
commission pursuant to section 193.145. subdivision 2, to retire the principal
and interest on armory construction bonds;
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(h) provide for the bonded indebtedness portion of payments made to
another political subdivision of the slate of Minnesota;

{+) pay the amounts required to compensate fer a decrease in revenues
from putelie service enterprises? municipal liquor stores? licenses, permits, fines
&n4 forfeits and »e other, te the extent that the aggregate el revenues from
these seufges i« the calendar year preceding the year of levy afe less than the

1971. Stevenues- from a public service enterprise or a municipal liquor store
shall mea« the Ret income ef less ef sueh public service enterprise or municipal
liquor store-, determined by subtracting total expenses from 4ota4 revenues.' and
before arty contribution te OF from the governmental subdivision. "Fines" for
a mumeipal court means the net amount remaining after subtracting total
municipa4 court expenses from total collections ef- municipal court fines: :Fhe
-inflation adjusted aggregate el revenues m calendar year 1971" shall be the
sum el (^) the aggregate ef revenues received in calendar year \91-\ multiplied
by the total percentage increase in the consumer priee index fer the Minneape-
h's-Sl. Pa«J atea from the calendar year 4974 to Jane of the levy year plus (te)
the aggregate el revenues received in calendar year 4-9^ The commissioner of
revenue shall calculate a«4 notify the governmental subdivisions ef the inflation
adjustment by September ef the levy year: A governmental subdivision shall
qualify for this special levy only il the decrease m aggregate revenues as
compute^ herein and divided by the population ef the governmental subdivi-
sion in the preceding levy year is equal to or greater than two percent el the per
capita levy limitation for the preceding levy yeari

(j) (i) pay the amounts required to compensate for a decrease in mobile
homes property tax receipts to the extent that the governmental subdivision's
portion of the total levy in the current levy year, pursuant to section 273.13,
subdivision 3, as amended, is less than the distribution of the mobile homes tax
to the governmental subdivision pursuant to section 273.13, subdivision 3, in
calendar year 1971;

(It) Q) pay the amounts required, in accordance with section 275.075, to
correct for a county auditor's error of omission in levy year 1971 or a
subsequent levy year, but only to the extent that when added to the preceding
year's levy it is not in excess of an applicable statutory, special law or charter
limitation, or the limitation imposed on the governmental subdivision by
sections 275.50 to 275.56 in the preceding levy year;

(I) (k) pay amounts required to correct for an error of omission in the
levy certified to the appropriate county auditor or auditors by the governing
body of a city or town with statutory city powers in a levy year, but only to the
extent that when added to the preceding year's levy it is not in excess of an
applicable statutory, special law or charter limitation, or the limitation imposed
on the governmental subdivision by sections 275.50 to 275.56 in the preceding
levy year;
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fm) (1) pay the increased cost of municipal services as the result of an
annexation or consolidation ordered by the Minnesota municipal board in levy
year 1971 or a subsequent levy year, but only to the extent and for the levy
years as provided by the board in its order pursuant to section 414.01,
subdivision 15. Special levies authorized by the board shall not exceed 50
percent of the levy limit base of the governmental subdivision and may not be
in effect for more than three years after the board's order;

(ft) (m) pay the increased costs of municipal services provided to new
private industrial and nonresidential commercial development, to the extent
that the extension of such services are not paid for through bonded indebted-
ness or special assessments, and not to exceed the amount determined as
follows. The governmental subdivision may calculate the aggregate of:

(1) The increased expenditures necessary in preparation for the deliver-
ing of municipal services to new private industrial and nonresidential commer-
cial development, but limited to one year's expenditures one time for each such
development;

(2) The amount determined by dividing the overall levy limitation
established pursuant to sections 275.50 to 275.56, and exclusive of special levies
and special assessments, by the total taxable value of the governmental
subdivision, and then multiplying this quotient times the total increase in
assessed value of private industrial and nonresidential commercial development
within the governmental subdivision. For the purpose of this clause, the
increase in the assessed value of private industrial and nonresidential commer-
cial development is calculated as the increase in assessed value over the
assessed value of the real estate parcels subject to such private development as
most recently determined before the building permit was issued. In the fourth
levy year subsequent to the levy year in which the building permit was issued,
the increase in assessed value of the real estate parcels subject to such private
development shall no longer be included in determining the special levy.

The aggregate of the foregoing amounts, less any costs of extending
municipal services to new private industrial and nonresidential commercial
development which are paid by bonded indebtedness or special assessments,
equals the maximum amount that may be levied as a "special levy" for the
increased costs of municipal services provided to new private industrial and
nonresidential commercial development. In the levy year following the levy
year in which the special levy made pursuant to this clause is discontinued,
one-half of the amount of that special levy made in the preceding year shall be
added to the permanent levy base of the governmental subdivision;

(e) (n) recover a loss or refunds in tax receipts incurred in non-special
levy funds resulting from abatements or court action in the previous year
pursuant to section 275.48;
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(p) (o) pay amounts required by law to be paid to reduce unfunded
accrued liability of public pension funds, including interest thereon, in accord-
ance with the actuarial standards and guidelines specified in sections 69.71 to
69.776 and 356.215 reduced for levy year 1977 and subsequent years by 106
percent of ihe amount levied for thai purpose in 1976, payable in 1977. For
the purpose of this special levy, the estimated receipts expected from the state
of Minnesota pursuant to sections 69.011 to 69.031 or any other state aid
expressly intended for the support of public pension funds shall be considered
as a deduction in determining the required levy for the normal costs of the
public pension funds. No amount of these aids shall be considered as a
deduction in determining the governmental subdivision's required levy for the
reduction of the unfunded accrued liability of public pension funds;

(q) (p) the amounts allowed under section 174.27 to establish and
administer a commuter van program;

(F) (q) pay the costs of financial assistance to local governmental units
and certain administrative, engineering, and legal expenses pursuant to Laws
1979, Chapter 253, Section 3;

(s) (r) compensate for revenue lost as a result of abatements or court
action pursuant to sections 270.07, 270.17 or 278.01 due to a reassessment
ordered by the commissioner of revenue pursuant to section 270.16.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision 1. Notwithstanding any provisions of law or municipal
charter to the contrary which authorize ad valorem levies in excess of the
limitations, established by sections 275.50 to 275.56, but subject to section
275.56, the provisions of this section shall apply to the levies by governmental
subdivisions i« for the years 1975. 4-976 aftd subsequent years taxes payable
year 1982 for all purposes other than those for which special levies and special
assessments are made. Any law or special act enacted in J981 which authorizes
a property tax levy in excess of the limitation imposed by this section is exempt
from the provisions of this section.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. 3e. The property tax levy limitation for any governmental subdj-
vision for the taxes payable year 1982 shall be calculated as follows^

(a) tf the governmental subdivision was subject to the provisions of
Minnesota Statutes 1980, Sections 275.50 to 275.56. the amounts levied by_ the
governmental subdivision for the taxes payable year |981 pursuant to Minneso-
ta Statutes 1980. Section 275.50. Subdivision 5. Clause (i) and Subdivision 6 are
added to the amount actually levied by the governmental subdivision for the
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taxes payable year 1981 pursuant to the levy limitation calculated under
Minnesota Statutes 1980. Section 275.51.

(b) If the governmental subdivision was not subject to the provisions of
Minnesota Statutes 1980. Sections 275.50 to 275.56. the total amount actually
levied by the governmental subdivision for the taxes payable year 1981 is
reduced by the amounts levied for those purposes described in Minnesota
Statutes 1980. Section 275.50. Subdivision 5. Clauses (e), (f), (g). and (h).

(c) The'total property tax levy of a governmental subdivision for the
taxes payable year 198| described m clause (b) shall be the amount certified on
the abstracts of tax lists submitted pursuant to section 275.29. For a govern-
mental subdivision within the metropolitan area defined by section 473F.02.
subdivision 2, the property tax levy for payable 1981 includes the lax on
distribution value for the taxes payable year 1981 pursuant to section 473F.I2.

(d) The amount determined in clause (a) or (b) is divided by the total
number of homesteads within the governmental subdivision reported on the
|_9_80 abstracts of tax lists and multiplied by the total number of homesteads
within the governmental subdivision reported on the 1981 abstracts of tax lists,
both of which are submitted pursuant to section 275.29. If the resulting figure
is less than the amount determined in clause (a) or (b). the resulting figure is
increased to the amount calculated in clause (a) or (b) and shall be used to
make the calculation required by clause (e). If the resulting figure is equal to
or greater than the amount determined in clause (a) or (b). the resulting figure
shall be used to make the calculation required by clause (e).

. (e) The result of the calculation m clause (d) is multiplied by 108
percent. The resulting figure is the maximum amount that the governmental
subdivision may levy for the taxes payable year 1982 for all purposes except
special levies and special assessments.

(f) To the extent the levy of the metropolitan council or a regional
development commission for taxes payable in 1981 was less than its levy
limitation for that year, it may ggp_ly_ to the commissioner to have its levy
limitation increased by the amount bj; which the 1981 levy limitation exceeded
the 198] levy. The adjustment shall be added to the amount calculated in
clause (a).

(g) |f the sum of a governmental subdivision's levies for the principal
and interest on bonded indebtedness or certificates of mdebtedness pursuant to
section 275.50. subdivision 5. clauses (e). (f). (g) and (h) for the taxes payable
year 1982 is less than 108 percent of the total amount that it levied for those
purposes for the taxes payable year 1981. the governmental subdivision may
choose to levy for these purposes wi thin its levy limitation in lieu of the special
levy provisions of section 275.50. subdivision 5. clauses (e). (f). (g) and (h). ]f
the governmental subdivision chooses to levy for these purposes wi th in Us
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limitation, it shall notify the commissioner of revenue of its intent by October I,
1981. The amount levied b^ the governmental subdivision for the taxes
payable year 1981 for the purposes described in section 275.50, subdivision 5,
clauses (e), (f), (g) and (h) will then be added to the amount calculated in clause
(a)or(b) . ~~

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 275.51, Subdivision 4, is
amended to read:

Subd. 4. If in any year subsequent to 1973 the levy made by a
governmental subdivision exceeds the limitation provided in sections 275.50 to
275.56, except when such excess levy is due to the rounding of the mill rates of
the governmental subdivision in accordance with section 275.28, subsequent
distributions required to be made by the commissioner of finance from any
formula aids pursuant to section 477A.01, shall be reduced 33 cents for each
full dollar the levy exceeds the limitation-;- provided that a governmental
subdivision may determine to |«vy in excess ef the limitation provided in
sections 375.50 to 375.56 by net te exceed five percent by passing a resolution

Thereafter the resolution shail be published fef twe successive weeks in the
official newspaper ef the governmental subdivision of if there be no official
newspaper-; in a newspaper ef general circulation therein, together with a notice
ftKtfif* & Q3tc For ft oiihlic hoflftno on ihfi oror^QSOQ tnoroQ*£6 V^FIICH honrinc Eholl

publicatiOB ef the resolution^ Following the public hearing, the governing
body may determine to take ne further action; ef in the alternative, adopt a
resolution authorizing the levy as originally proposed; OF adopt a resolution
approving a levy in such lesser amount as it se determines. The resolution
authorizing a levy in excess ef the limitation imposed by sections 275.50 te
275r-56 shall be published in the official newspaper ef the governmental
subdivision OF if there be ne official newspaper'; in a newspaper ef general
circulation therein; If within 30 days thereafter, a petition signed by voters
equal in number to five percent ef the votes east in the governmental subdivi
sion in the last general election of 3*008 voters^ whichever is less? requesting a
referendum en the proposed resolution is filed with the clerk or recorder ef the
governmental subdivision if the governmental subdivision is a eity er- towrn or
with the county auditor- if the governmental subdivision is a county, the
resolution shaH net be effective until it has been submitted te the voters at a
s*a^LAWf* I £\r r -naf+lf i I alfu-^fij-vrt ^rt^-1 n »v* r* * nrt t *f f\£ \ t f \ j f**- ******* f \f \ tl\a f ^ - M ^ A f t m r * nt
LL<IILI ui or <JLPWIui VtWllUH air\j tt tlluivl l*T **• *\j\v-y vuJi \Jii nlV UIUJJIJ*-*J| trr

approving the resolution are in the affirmative. T-he commissioner ef revenue
H* dirtf^ctfifl to rirrti>j>fA a ^tipp^^tcfl forrn of o uofition IQ b^ orosen tod At nn v such
referendum. A levy approved at any such referendum held a4 a special OF
general election held prior te October 1- in any levy yea? increases the allowable
levy in that same levy year and provides a permanent adjustment te the levy
limit base per capita ef the governmental subdivision for future levy years, and
there shall be no reduction in distributions of formula aids to the governmental
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subdivision as a result of suefe levy: H no referendum is requested, the excess
levy authorized by the resolution, if the resolution is adopted prior te October 1
in any year, may be levied in that same levy year and subsequent distributions
required to be made by the commissioner of finance from any formula aids
pursuant te section 477Ai04-; shall be reduced 4-5 cents for each Adi doiiaf the
levy exceeds the limitation. The provisions of this subdivision shall apply to
the levy of a metropolitan county before the reduction required pursuant to

Sec. 8. |275.515| EXEMPTION OF CERTAIN TOWN LEVIES.

The levy limit contained in Article V, Section 6, shall not apply to any
levies adopted by a town at a special town meeting called and conducted
according to the provisions of Minnesota Statutes. Sections 365.52 and 365.53,
not exceeding the amount of the levy adopted at the annual town meeting. If a
special meeting is called for the purpose of reconsidering and determining the
levy to be certified on October 10, the notice of the special meeting shall
include the total levy amount to be considered, the amount of the proposed
levy which exceeds the levy limits, imposed by^ Article V, Section 6, and the
extent to which the state credits applied to the property tax are applicable to
the proposed levy.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 13, is
amended to read:

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. "Property taxes payable"
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest
payable on a claimant's homestead before reductions made pursuant to section
273.13, subdivisions 6 and 7, but after deductions made pursuant to sections
273.132 and 273.135, in any calendar year. No apportionment or reduction of
the "property taxes payable" shall be required for the use of a portion of the
claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct
any business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in
the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are
mobile homes as defined in section 168.011, subdivision 8, "properly taxes
payable" shall also include 23 percent of gross rent paid in the preceding year
for the site on which the homestead is located, exclusive of charges for utilities
or services. When a homestead is owned by two or more persons as joint
tenants or tenants in common, such tenants shall determine between them
which tenant may claim the property taxes payable on the homestead. If they
are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue
and his decision shall be final. Property taxes are considered payable in the
year prescribed by law for payment of the taxes.

In the case of a claim relating to "property taxes payable", the claimant
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in
which the tax is payable.
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For properly taxes levied in 1981. payable 1982. "property taxes pay-
able" shall be limited to that portion of the property taxes eligible for the
homestead credit as determined pursuant to section 2.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 375.167, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision 1. APPROPRIATIONS. Notwithstanding the provisions
and limitations of section 275.09, and any other law to the contrary, the county
board of any county may appropriate from the general revenue fund to any
nonprofit corporation a sum not to exceed one-fourth of a mill on the dollar of
the taxable valuation of the county for the purpose of providing legal assistance
to persons who are unable to afford private legal counsel. This levy shall not
be subject to the levy limits established by sections 275.50 to 275.59 or sections
3 to 7 and shall be disregarded in the calculation of levies subject to them.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1980, Section 458.14, is amended to read:

458.14 RIGHT TO LEVY TAXES OR ASSESSMENTS FORBIDDEN.

The port authority shall have no right or authority to levy any tax or
special assessment, nor to pledge the credit of the state, or any other subdivi-
sion or municipal corporation thereof; nor to incur any obligation enforceable
upon any property, either within or without the port district, other than
property owned by the port authority. Annually, at such time as may be fixed
by charter, resolution, or ordinance of the city in and for which any such port
authority is created, the port authority shall transmit to the council of such city
a detailed estimate, in writing, of the amount of money which in its opinion will
be required for the business and proper conduct of its affairs during the next
ensuing fiscal year, in excess of any expected receipts from the conduct of its
business, or other sources, and any such city, in addition to all other powers
now possessed thereby, and in addition to, and in excess of any limitation upon
the amount it is otherwise permitted by law to levy as taxes, is hereby granted
the power and authority, in its discretion, to levy taxes for the benefit of, and
for expenditure by, such port authority, not exceeding in any one year an
amount equal to a tax of five one-hundredths of one mill upon the dollar of the
assessed valuation thereof, upon all the taxable property in such city, excluding
money and credits, and any amount so levied for such purposes shall be paid
over by the city treasurer to the treasurer of the port authority, for expenditure
by it, as above provided. The fiscal year of such port authority shall be
identical with the fiscal year of such city. The board of county commissioners
of any county in which any such city is located, is also hereby authorized to
appropriate for the use of such port authority, and to include therefor in its levy
for general revenue purposes, such amount as it may deem proper; provided,
that the total amount permitted by law to be levied by any county for general
revenue purposes shall not be deemed increased by this provision; the board of
county commissioners in any county entitled to appoint members of a seaway
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port authority, may annually, upon receipt of a budget as specified above from
such port authority, in its discretion levy a tax sufficient to produce a sum not
exceeding $50,000 for the benefit of and for expenditure by such port authority
to defray the costs of its current operations in the next ensuing fiscal year which
levy shall not be included in computing the amount of levies subject to tax
limitations under chapter 275 or any other provision of law. The appropriation
to a port authority of moneys derived from any of the county taxes herein
authorized shall not be subject to any budgetary law applicable to said county.
Any amounts so appropriated or levied by the county shall be paid over by'the
county treasurer to the port authority for expenditure by it as herein provided,
at such times and in such manner as the county board may provide. When any
city entitled to appoint members of a seaway port authority has secured the
approval of two-thirds of the members of the city council of such city to issue
its general obligation bonds, the proceeds of which are to be appropriated to
such seaway port authority, the board of county commissioners of any county
entitled to appoint members of such seaway port authority may by five-sev-
enths vote issue general obligation bonds of the county in an amount not to
exceed $4,000,000, and appropriate the proceeds thereof to be used by such port
authority for any or all of the purposes specified in section 458.15, if the county
board by resolution determines that the conservation, development, reclama-
tion, protection and improvement of lands under the jurisdiction of such port
authority and the construction of port facilities thereon will promote the public
welfare of the county at large and the economic well-being of its people,
industries and commerce, and is an essential governmental function of the
county, and can best be performed through the medium of such port authority.
Any such bonds shall be issued, sold and secured as provided in sections 475.60
to 475.753; an election shall not be necessary to the validity of such bonds.

Sec. 12. GOODHUE COUNTY FAIR LEVY.

Any limitation imposed upon the levy of Goodhue county by Minnesota
Statutes. Sections 275.50 to 275.56. or sections 3 to 7 of this article, shall be
increased for taxes levied in 1981 payable 1982 by an amount authorized by the
county board not to exceed 1/12 of one mill to cover expenses of public fairs in
the county as authorized by Minnesota Statutes. Section 38.28.

Sec. 13. REPEALER.

Minnesota Statutes 1980, Sections 275.51. Subdivision 3d; 275.52:
275.53: 275.551; 275.552; and 275.59 are repealed.

Sec. 14. EFFECTIVE DATE.

Sections | to K) and ̂ 3_ are effective for properly taxes Igyied in 1981
and subsequent years, payable in 1982 and subsequent years. Section \2 is
effective the day after compliance bj; the Goodhue county board with Minneso-
ta Statutes, Section 645.021, Subdivision 3.
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ARTICLE VI-
LOCAL GOVERNMENT AIDS

Section 1. |477A.OI1| DEFINITIONS.

Subdivision L APPLICATION. For the purposes of sections | to 4
the following terms shall have these meanings, unless otherwise provided to the
contrary.

Subd. 2. MUNICIPALITY. Municipality means a statutory or home
rule charter city or a town.

Subd. 3; POPULATION. Population means the population estab-
lished by the most recent federal census, by a special census conducted under
contract with the United Stales bureau of the census, by a population estimate
made by the metropolitan council, or b^ a population estimate of the state
demographer made pursuant to section 4.12. subdivision 7, clause (10). which-
ever is the most recent as to the stated date of the count or estimate.

Subd. 4. EQUALIZED MUNICIPAL MILL RATE. For any calendar
year, a municipality's equalized municipal mill rate means its municipal mill
rate for taxes payable in that year multiplied by its aggregate sales ratio for the
previous year as prepared by the department of revenue pursuant to section
124.212.

Subd. 5. AVERAGE EQUALIZED MUNICIPAL MILL RATE. For
any_ calendar year aid djsjTibution. a municipality's average equalized municipal
mill rate means the arithmetic average of its equalized municipal mill rate for
the three cajendar years previous to the aid distribution year.

Subd. 6. CONSUMER PRICE INDEX INCREASE. For any calen-
dar year aid distribution, the consumer price index increase means the percent-
age increase in the reyisgj consumer price index for all urban consumers for the
Minneapolis - St. Paul metropolitan area prepared by_ the United States
department of labor for the ^2 month period ending in June of the previous
year

Subd. 7. LOCAL REVENUE BASE. For the 1982 aid distribution, a
municipality^ local revenue base means its local revenue base for the 1981 aid
distribution calculated pursuant to Minnesota Statutes 1980. Section 477A.01.
less any amount added to the local revenue, base for the costs of principal and
interest on bonded debt incurred for the purpose of providing capital replace-
ment for streets, curbs, gutters, storm sewers, and bridges, increased in the
manner prescribed by clauses (a) and (b). For all subsequent calendar year aid
distributions, a municipality's local revenue base means its local revenue base
for the previous year aid distribution calculated pursuant to sections ]_ to 4
increased by:

(a) a percentage equal to the consumer price index increase^ and

Changes or additions are indicated by underline, deletions by strikeout.



Ch. I. Art. 6 LAWS of MINNESOTA for 1981
FIRST SPECIAL SESSION

2415

(b) a percentage equal to the percentage increase in population over that
used to compute the previous year aid distribution, if any.

The local revenue base for a statutory or home rule charter city or a
town having the powers of a statutory city pursuant to section 368.01 or special
law which has a population of 2.500 or more according to the most recent
federal census and which does not have a local revenue base for the previous
year aid distribution shall be established by adding the prior year's local
government aid received pursuant to Minnesota Statutes 1980. Section 477A.01
or sections | to 4, and the property tax levy, exclusive of levies for bonded
indebtedness, in the preceding year and multiplying thai sum by a percentage
equal to the consumer price index increase.

Subd. 8. PREVIOUS YEAR AID. For the 1982 aid distribution, a
municipality's previous year aid means its aid amount computed pursuant to
Minnesota Statutes 1980. Sections 477A.01 and 477A.03. notwithstanding the
amoum withheld pursuant to section 16A.15 because funds in the state treasury
were insufficient. For 1983 and all subsequent calendar year aid distributions,
previous year aid means aid received pursuant to sections J to 4 in ihe previous
calendar year.

Subd. 9. MINIMUM INCREASE. For any calendar year aid distri-
bution, a municipality's minimum increase shall mean:

(a) $5 per capita if its average equalized municipal mill rate is greater
than 2Q~mills;

(b) $3 per capita if its average equalized municipal mill rate is greater
than ^0 mills but not greater than 20 mills;

(c) $1 per capita if its average equalized municipal mill rate is not greater
than 10 mills and if it is a statutory or a home rule charter city, or town which
falls under the provisions of section 3, subdivision "L_

(d) $0 if its average equalized municipal mill rate is not greater than JO
mills and if it is a town which does not fall under the provisions of section 3^
subdivision "L_

Subd. 10. MAXIMUM INCREASE, For any calendar year aid distri-
bution. a municipality's maximum increase shall mean the following percentage
of Us previous year aidj

(a) j_2 percent if its previous year aid is greate^ than $100 per capita;

(b) 15 percent if its previous year aid is greater than $75 per capita but
not greater than $100 per capita;

(c) J_7 percent if its previous year aid is greater than $50 per capita but
not greater than $75 per capita^
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(d) 20 percent if its previous year aid is not greater than $50 per capita.

Subd. j_L EQUALIZED ASSESSED VALUE. For any calendar year
aid distribution, a municipality's equalized assessed value means its previous
year taxable valuation, adjusted for the contributions and distributions required
by chapter 473F in the case of a city or town located within the metropolitan
area and less the captured value in any tax increment district, divided by the
municipality's aggregate sales ratio covering the period ending two years prior
to the year of aid distribution.

Sec. 2. I477A.012] COUNTY GOVERNMENT DISTRIBUTIONS.

IH eacn calendar year, every county government except that of a county
con taming a city of the first class shall receive a distribution equal to its
previous year aid.

Sec. 3. |477A.013| MUNICIPAL GOVERNMENT DISTRIBUTIONS.

Subdivision L MUNICIPALITIES UNDER 2,500 POPULATION.
In each calendar year, each municipality which is not covered by the provisions
of subdivision 2 shall receive a distribution equal to its previous year aid plus its
minimum increase.

Subd. 2. MUNICIPALITIES OVER 2,500 POPULATION. In each
calendar year, each statutory and home rule charter city, and each town havmg
the powers of a statutory city pursuant to section 368.01 or special law, which
has a population of 2.500 or more according to the latest federal census shall
receive a distribution equaj to the amount obtained by subtracting the product
of \Q mills and the municipality's equalized assessed value from the local
revenue base. This amount shall then be adjusted, so that it is neither less than
the sum of its previous year aid and its minimum increase, nor greater than the
sum of its previous year aid and its maximum increase.

Sec. 4. |477A.014| COMMISSIONER'S RESPONSIBILITIES.

Subdivision CALCULATIONS AND PAYMENTS. The commis-
sioner of revenue shall make all necessary calculations and make payments
pursuant to sections Z 3 and 6 directly to the affected taxing authorities
annually.

Subd. 2^ ERRORS. A taxing authority may object to the commission-
er of revenue with respect to the amount of the distribution it has been certified
to receive pursuant to subdivision 1 . No objection shall be raised later than 60
days after the taxing authority has received notice from the commissioner of the
amount which it has been certifed to receive.

Subd. 3. AID AMOUNT CORRECTION. If, due to an error in the
factors used to calculate a taxing authority's aid pursuant to section 2 or 3 the
amount indicated in the certification of the commissioner to the taxing aulhori-
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ty_ for a year is less than the amount to which it is entitled pursuant to this
section, the commissioner of revenue shall additionally distribute the amount
necessary to make the full correct distribution to the taxing authority. The
additional distribution shall be paid from the general fund and shall not
diminish the distributions made to other taxing authorities under this section.

Sec. 5. I477A.016| NEW TAXES PROHIBITED.

No county, city, town or other taxing authority shall increase a present
tax or impose a new tax on sales or income.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 477A.03, is amended to read:

477A.03 APPROPRIATION.

Subdivision L ANNUAL APPROPRIATION. A sum sufficient to
discharge the duties imposed by section 477A-.01. subdivisions 4-v 2 and 4«
sections J^ to 4 is annually appropriated from the general fund to the commis-
sioner of revenue.

Subd. 2. LIMITATION ON APPROPRIATION; PROPORTION-
ATE REDUCTION. The amount appropriated under subdivision 1 shall not
exceed $270.725.464 for calendar year 1982 and shall not exceed $2~93.561.978
for calendar year 1983. If the limitations contained in this subdivision result in
a reduction in the amounts determined pursuant to sections 2 and 3, each
governmental unit receiving local government aid shall have its distribution
proportionally reduced, but no local government unit shall receive less aid than
its previous year aid.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 477A.04, Subdivision 2. is
amended to read:

Subd. 2. Beginning in calendar year 1982 1983 and subsequent years,
an assessment district shall be penalized according to the following schedule:

(a) $1 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the
preceding year is more than ten percent but less than 12.5 percent;

(b) $3 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the
preceding year is at least 12.5 percent but no more than 15 percent;

(c) $5 per capita if the coefficient of dispersion in assessments for the
preceding year is greater than 15 percent.

Sec. 8. REVISOR'S INSTRUCTION.

In the next and subsequent editions of Minnesota Statutes, the revisor of
statutes shall, in each section referred to in column A. strike the reference
referred to in column B and insert the reference set forth in column C. The
reyisor shall substitute the appropriate coding for the references in column C,
for those sections which will be coded.
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Ch. 1, Art. 6

Column A
216B.36
256E.06
275.51. Subd. 4
275.55
477A.04, Subd. 3

Column B
477A.01.Subd. 18
477A.01. Subd. 2
477A.01
477A.01
477A.OI

Column C
Art. VI, Section 5
Art. VI, Section 2
Art. VI, Sees. 1 to 4
Art. VI. Sees. 1 to 4
Art. VI, Sees. 1 to 4

Sec. 9. REPEALER.

Minnesota Statutes 1980, Section 477A.OI. is repealed.

Sec. 10. EFFECTIVE DATE.

This article is effective January ]_, 1982.

ARTICLE VII
LOCAL IMPROVEMENTS

Section 1. SOUTH ST. PAUL; SEWER IMPROVEMENTS.

If the city of South St. Paul issues bonds under Minnesota Statutes,
Section 115.46 to finance the cost of separation of its combined storm and
sanitary sewer system, the city may refund all or any part of the collections of
special assessments previously levied and collected with respect to any part of
the sewer separation project and may include in the principal amount of the
bonds issued an amount sufficient to make the refunds. To make the refunds
the city may use money derived from the sale of bonds as authorized in the
preceding sentence, money in the city's general fund, or both.

Sec. 2. PRIOR SPECIAL ASSESSMENTS.

M the city of South St. Paul refunds the special assessments collected
with respect to its sewer separation project as authorized by section I, the city
may cancel all remaining installments of the special assessments, but if the
special assessments are pledged to the payment of improvement bonds issued
by the city under Minnesota Statutes, Chapter 429. the city shall, prior to the
cancellation, levy and certify to the Dakota county auditor, in the manner
provided in Minnesota Statutes, Section 475.61. a direct general ad valorem tax
upon all taxable property in the city collectible for a number of years and in
amounts which, when combined with the collections of any other general ad
valorem taxes previously levied with respect to the improvement bonds, will
yield not less than five percent more than the amount needed to meet when due
the principal and interest payments on the improvement bonds, and shall
irrevocably appropriate the taxes so levied to the debt service fund or account
created for the payment of the improvement bonds.

Sec. 3. PUBLIC HEARINGS.

If the governing body of the city of South St. Paul proposes to refund
previously collected special assessments or to impose a properly lax for the cost
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of completing the separation of its combined storm and sanitary sewer system
pursuant to sections j^ and 2, it shall conduct a public hearing on the question
according to the procedures for hearing after mailed notice as provided in
Minnesota Statutes. Section 429.03 I, Subdivision j_.

Sec. 4. LOCAL APPROVAL; EFFECTIVE DATE.

Sections \^ to 3 are effective the day after compliance with the provisions
of Minnesota Statutes. Section 645.021. Subdivision 3, by the South St. Paul
city council.

Sec. 5. INVER GROVE HEIGHTS; DEVELOPMENT AUTHO-
RIZATION.

Notwithstanding the provisions of any law or rule to the contrary, the
city of Inver Grove Heights may approve development and issue development
permits in an area within the city designated an areji of critical concern
pursuant to Minnesota Statutes, Section 116G.06. prior to the approval of the
city's proposed plans and regulations for the designated area b^ the Minnesota
environmental quality board pursuant to Minnesota Statutes, Section U6G.07.
upon a finding b^ the governing body of the city of Inver Grove Heights that
the proposed development and the issuance of the development permits is in
conformance with the proposed plans and regulations of the city.

Sec. 6. EFFECTIVE DATE.

Pursuant to Minnesota Statutes, Section 645.023. Subdivision ^ Clause
(a), section 5 is effective without local approval the day after final enactment.

ARTICLE Mil
PROPERTY TAX ADMINISTRATION

Section 1. Minnesota Statutes 1980. Section 270.11, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. COUNTY AUDITOR'S ASSESSOR'S REPORTS OF AS-
SESSMENT FILED WITH COMMISSIONER. The commissioner of reve-
nue may require the auditor assessgr of each county in the state to file with
him, on or before August 1, each year, complete abstracts of all real and
personal property in the county, as equalized by the county board of equaliza-
tion, and itemized by assessment districts, accompanied by a printed or
typewritten copy of the proceedings of the county board of equalization, and it
shall be the duty of the county auditor assessor to so report to the commission-
er of revenue.

The final abstract of assessments after adjustments by the state board of
equalization and inclusion of any omitted property shall be submitted to the
commissioner of revenue on or before January 1 of each calendar year.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980, Section 271.10. Subdivision 2, isjj
amended to read:
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Subd. 2. SERVICE OF WRIT. Within 60 days after notice of the
making and filing of the order of the tax court, or the making and filing of an
order on a petition for rehearing, the petitioner for review shall obtain from the
supreme court a writ of ceniorari, and shall serve the same upon the commis-
sioner ef revenue and upon alt other parties appearing in the proceedings
before the tax court, afce upon &« attorney general, unless be is the petitioner-;
and shall file the original, with proof of such service, with the clerk of the tax
court. Every petitioner, except the attorney general, the commissioner of
revenue, the state and its political subdivisions, shall also pay to the clerk the
fee prescribed by rule 103.01 of the rules of civil appellate procedure which
shall be disposed of in the manner provided by that rule, and file a bond or
make a deposit in like manner and amount as in case of an appeal from the
district court. The fee shall be disposed of as in such case. Return upon the
writ shall be made to the supreme court and the matter shall be heard and
determined by the court as in other certiorari cases, subject to the provisions
hereof and to such rules as the court may prescribe for cases arising hereunder.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 272.02, Subdivision I, is
amended to read:

Subdivision 1. Except as provided in other subdivisions of this section
or in section 272.025 or section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or I7d, all
property described in this section to the extent herein limited shall be exempt
from taxation:

(1) All public burying grounds;

(2) All public schoolhouses;

(3) All public hospitals;

(4) All academies, colleges, and universities, and all seminaries of
learning;

(5) All churches, church property, and houses of worship;

(6) Institutions of purely public charity except property assessed pursu-
ant to section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or 17d;

(7) All public property exclusively used for any public purpose;

(8) All natural cheese held in storage for aging by the original Minnesota
manufacturer;

(9) (a) Class 2 property of every household of the value of $100.
maintained in the principal place of residence of the owner thereof. The
county auditor shall deduct such exemption from the total valuation of such
property as equalized by the revenue commissioner assessed to such household,
and extend the levy of taxes upon the remainder only. The term "household"
as used in this section is defined to be a domestic establishment maintained
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either (1) by two or more persons living together within the same house or place
of abode, subsisting in common and constituting a domestic or family relation-
ship, or (2) by one person.

(b) During the period of his active service and for six months after his
discharge therefrom, no member of the armed forces of the United States shall
lose status of a householder under paragraph (a) which he had immediately
prior to becoming a member of the armed forces.

In case there is an assessment against more than one member of a
household the $100 exemption shall be divided among the members assessed in
the proportion that the assessed value of the Class 2 property of each bears to
the total assessed value of the Class 2 property of all the members assessed.
The Class 2 property of each household claimed to be exempt shall be limited
to property in one taxing district, except in those cases where a single domestic
establishment is maintained in two or more adjoining districts.

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the state of
Minnesota, or by any county or city of the state, or any town, or any common
or independent school district of the state, or any governmental board of the
state, or any county or city thereof, shall hereafter be exempt from taxation;
provided, that nothing herein contained shall be construed as exempting such
bonds from the payment of a tax thereon, as provided for by section 291.01,
when any of such bonds constitute, in whole or in part, any inheritance or
bequest, taken or received by any person or corporation.

(tG) Faiin uiaciiinery rnanufuCturcd prior tc !930, '.vh:ch :E used only for
display purposes as a collectors item;

(11) The taxpayer shall be exempted with respect to, all agricultural
products, inventories, stocks of merchandise of all sorts, all materials, parts and
supplies, furniture and equipment, manufacturers material, manufactured arti-
cles including the inventories of manufacturers, wholesalers, retailers and
contractors; and the furnishings of a room or apartment in a hotel, rooming
house, tourist court, motel or trailer camp, tools and machinery which by law
are considered as personal property, and the property described in section
272.03, subdivision 1, clause (c), except personal property which is part of an
electric generating, transmission, or distribution system or a pipeline system
transporting or distributing water, gas, or petroleum products or mains and
pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or
cooling buildings and structures. Railroad docks and wharves which are part
of the operating property of a railroad company as defined in section 270.80 are
not exempt.

(12) Containers of a kind customarily in the possession of the consumer
during the consumption of commodities, the sale of which are subject to tax
under the provisions of the excise tax imposed by Extra Session Laws 1967,
Chapter 32;
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(13) AD livestock, poultry, all horses, mules and other animals used
exclusively for agricultural purposes;

(14) All agricultural tools, implements and machinery used by the
owners in any agricultural pursuit.

(15) Real and personal property used primarily for the abatement and
control of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other than
real property used primarily as a solid waste disposal site.

Any taxpayer requesting exemption of atl or a portion of any equipment
or device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air
or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue.
Any such equipment or device shall meet standards, regulations or criteria
prescribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed
or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The
Minnesota Pollution Control Agency shall upon request of the commissioner
furnish information or advice to the commissioner. If the commissioner
determines that property qualifies for exemption, he shall issue an order
exempting such property from taxation. Any such equipment or device shall
continue to be exempt from taxation as long as the permit issued by the
Minnesota Pollution Control Agency remains in effect.

(16) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means land
which is mostly under water, produces little if any income, and has no use
except for wildlife or water conservation purposes. "Wetlands" shall be land
preserved in its natural condition, drainage of which would be feasible and
practical and would provide land suitable for the production of livestock, dairy
animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice. "Wet-
lands" shall include adjacent land which is not suitable for agricultural pur-
poses due to the presence of the wetlands. Exemption of wetlands from
taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or
greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the
wetlands.

(17) Native prairie. The commissioner of the department of natural
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall
notify the county assessor of each county in which the lands are located.
Pasture land used for livestock grazing purposes shall not be considered native
prairie for the purposes of this clause and section 273.116. Upon receipt of an
application for the exemption and credit provided in this clause and section
273.116 for lands for which the assessor has no determination from the
commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to the
commissioner of natural resources who shall determine within 30 days whether
the land is native prairie and notify the county assessor of his decision.
Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public
any additional or greater right of access to the native prairie or diminish any
right of ownership to it.
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Sec. 4. Minnesota Statutes 1980, Section 272.025, Subdivision 3, is
amended to read:

SuHcl 3 t"^urin£ 63ch of ih-6 three vfiflrfi f ollov^ri n i? the V63.r \n which &
taxpayer files a statement &f exemption; the requirements ef this seetion shall

Any taxpayer who has filed the statement required by subdivision | more than
12 months prior to February ^ 1983. or February ± of each third year after
1983. shall file a statement by February j^ 1983. and by February J^ of each
third year thereafter.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 272.46. is amended to read:

272.46 AUDITOR TO FURNISH STATEMENT OF TAX LIENS AND
TAX SALES; FEES; APPLICATION.

The county auditor, upon written application of any person, shall make
search of the records of his office, and ascertain the existence of all tax liens
and tax sales as to any lands described in the application, and certify the result
of such search under his hand and the seal of his office, giving the description
of the land and all tax liens and tax sales shown by such records, and the
amount thereof, the year of tax covered by such lien, the date of tax sale, and
the name of the purchaser at such tax sale.

For such service the county auditor shall charge a fee ef $4- not to
exceed $5 for each lot or tract of land described in the certificate. The amount
of the fee will be established by the county board on or before July ^ of each
year. Any number of contiguous tracts of land not exceeding one section,
assessed as broad acres, or adjoining lots in the same block, in the city, shall be
considered as one lot or parcel within the meaning of this section. The
provisions of this section shall not apply to counties having a population of
more than 225,000.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980. Section 272.47, is amended to read:

272.47 COUNTY TREASURER, CERTIFICATE OF CURRENT TAX-
ES; FEE.

The county treasurer, upon written application of any person, shall make
search of the tax duplicates and records of his office and ascertain the amount
of current tax against any lot or parcel of land described in the application, and
shall certify the result of such search under his hand and seal of office, giving
the description of land, year of tax and amount, if any, and for such certificate
he shall be entitled to charge the applicant therefor the sum ef- $4 a fee not to
exceed $5. The amount of the fee will be established by the county board on
or before July ^ of each year. The definition of "lot or parcel," for the
purposes of this section, shall be the same as set forth in section 272.46.
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This section shall not authorize such treasurer to charge any amount for
certifying to taxes on a deed to be recorded or for information with reference to
the current tax on any subdivision of land in his county, where no certificate
thereof is necessary or required. The provisions of this section shall not apply
to counties having a population of more than 200,000.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 273.138, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. Each county government, city and township shall receive
reimbursement in 1978 and subsequent years in an amount equal to the product
of its total mill rate for taxes payable in the calendar year prior to the calendar
year in which the aid is to be paid, times the total 1972 assessed value of real
property exempted from taxation by section 272.02, subdivision 1 which was
located within the territory of such governmental unit, times 1.25. For the
purpose of this subdivision, the "totai mill rate" of a county government, city or
township includes mill rates for taxes levied by such governmental unit which
were not levied on the entire taxable value of such governmental unit.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 273.40, is amended to read:

273.40 ANNUAL TAX ON COOPERATIVE ASSOCIATIONS.

Cooperative associations organized under the provisions of Laws 1923,
Chapter 326, and laws amendatory thereof and laws supplemental thereto, and
engaged in electrical heat, light or power business upon a mutual, non-profit,
and cooperative plan in rural areas, as hereinafter defined, are hereby recog-
nized as' quasi-public in their nature and purposes; but such cooperative
associations, which operate within the corporate limits of any city shall be
assessed on the basis of 4Q 43 percent of the market value of that portion of its
property located within the corporate limits of any city as provided for in
section 273.13.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section-275.075, is amended to read:

275.075 OMISSION BY INADVERTENCE; CORRECTION.

Whenever the amount of taxes as levied and certified by the tax levying
body of any county, city, town, or school district has not been, as the result of
error e*, inadvertence, or from the estimates as provided in section 10. by the
county auditor extended and spread in conformity therewith, such tax levying
body may include in its tax levy for the year following, the whole or any part of
the amount so omitted through error er, inadvertence, or from the estimates as
provided in section 10, in addition to its current levy and in addition to and
notwithstanding any limitations to the contrary.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 275.08, is amended to read:

275.08 AUDITOR TO FIX RATE.

Subdivision 1. GENERALLY. The rate percent of all taxes, except the
state tax and taxes the rate of which may be fixed by law, shall be calculated
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and fixed by the county auditor according to the limitations in this chapter
hereinafter prescribed; provided, thai if any county, city, town, or school
district shall return a greater amount than the prescribed rates will raise, the
auditor shall extend only such amount of tax as the limited rate will produce.

Subd. 2. ESTIMATES. U, by December jj of any year, the county
auditor has not received from another county auditor the mill rate or assessed
value applicable to any taxing district lying in two or more counties, the county
auditor who has not received the necessary information may levy taxes for the
overlapping district by estimating the mill rate or the assessed value.

Subd. 3. ASSISTANCE OF COUNTY AUDITOR. A county auditor
who has not furnished the mill rate or assessed value of property m the county
by December 15 shall, on request, furnish the county auditor of a county in the
overlapping district an estimate of the values or the mill rate. The auditor may
request the assistance of the county assessor in determining the estimate.

Subd. 4. SUBSEQUENT ADJUSTMENT. After the correct mill rate
or assessed value has been certified, the amount of taxes over or under levied
shalj be computed and notice sent to each affected taxing district. ]f the
estimated tax levy exceeds the correct tax levy based on actual assessed value
and mill rate, the county treasurer shall remit any amount of excess which he
collects to the affected taxing district, hi the following levy year, the estimat-
ing county auditor shall adjust the levy of the affected taxing district to
compensate for the amount of variance.

hi the event that the estimated tax levy is less than the correct tax levy
based on actual assessed value and mill rate, the auditor shall adjust the levy of
the affected taxing district as provided in section 275.075.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1980. Section 276.01. is amended to read:

276.01 DELIVERY OF LISTS TO TREASURER.

On or before the first Monday business day in January in each year, the
county auditor shall deliver the lists of the several districts of the county to the
county treasurer, taking therefor his receipt, showing the total amount of taxes
due upon the lists. Where the names of taxpayers appear in the property tax
lists, the county auditor shall show the addresses of such taxpayers. Such lists
shall be authority for the treasurer to receive and collect taxes therein levied.

In counties in which the auditor has elected to come under the provi-
sions of section 273.03, subdivision 2. he shall, during the year in which such
lists as provided for in section 275.28, subdivision 3. are in the possession of the
county treasurer, have access thereto for the purposes of changing market
valuations and the classifications of real estate contained therein which he
would have been required to change or otherwise amend in the assessment
books provided for in section 273.03, subdivision 1, except for his election to
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discontinue the preparation of such assessment books. The county auditor
shall be the official custodian of such lists after the year during which they are
in the county treasurer's possession.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 277.15, is amended to read:

277.15 INTEREST.

When a judgment has heretofore been entered and docketed, or shall
hereafter be entered and docketed, for the recovery of taxes, except in the case
of real estate tax judgments provided for in section 279.19, the same shall bear
interest until paid at the rate of six percent per annum until January j^ 1981,
and at the rate determined^ under section 549.09 thereafter.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 279.02, is amended to read:

279.02 DUTIES OF COUNTY AUDITOR AND TREASURER.

On the first Monday business day in January, of each year, the county
treasurer shall return the tax lists in his hands to the county auditor, who shall
compare the same with the statements receipted for by the treasurer on file in
the auditor's office and each tract or lot of real property against which the
taxes, or any part thereof, remain unpaid, shall be deemed delinquent, and
thereupon an additional penalty of two percent on the amount of the original
tax remaining unpaid shall immediately accrue and thereafter be charged upon
all such delinquent taxes; and any auditor who shall make out and deliver any
statement of delinquent taxes without including therein the penalties imposed
by law, and any treasurer who shall receive payment of such taxes without
including in such payment all items as shown on the auditor's statement, shall
be liable to the county for the amounts of any items omitted.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 279.03, is amended to read:

279.03 INTEREST ON DELINQUENT REAL ESTATE TAXES.

The rate of interest on delinquent real estate taxes levied in 1979 and
prior years is fixed at six percent per annum. The rate of interest on
delinquent real estate taxes levied in 1980 and subsequent years t* foted at eight
percent per annum shall be the rate determined pursuant to section 549.09. All
provisions of law providing for the calculation of interest at any different rate
on delinquent taxes in any notice or proceeding in connection with the
payment, collection, sale, or assignment of delinquent taxes, or redemption
from such sale or assignment are hereby amended to correspond herewith. l«
calculating such interest fef any fractional part ef a year, it shall be calculated
en the basts ef one-half el ene percent for a«y month er major fraction thereof.

Such interest shall be calculated from the second Monday of May
following the year in which the taxes became due, on the fu l l amount of the
taxes, penalties and costs accrued.
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The provisions of this section shall not apply to any taxes which have
heretofore been bid in by an actual purchaser at a May tax sale or which have
heretofore been assigned.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 279.14, is amended to read:

279.14 CONCLUSIVENESS OF JUDGMENT, JURISDICTIONAL
DEFECTS.

When the last publication shall have been made the notice shall be
deemed to have been served and the court to have acquired full and complete
jurisdiction to enforce against each parcel of land in such published list
described in the taxes, accrued penalties, and costs upon it then delinquent, so
as to bind every estate, right, title, interest, claim, or lien, in law or equity, in,
to, or upon such parcel of land, of every person, company, or corporation.
Such jurisdiction shall not be affected by any error in making the list filed with
the clerk, nor by any error, irregularity, or omission in the assessment or levy of
the taxes, or in any other proceedings, prior to filing the list; nor by any
mistake in copying the list for publication, or in publishing the list, or in the
designation of the newspaper wherein such list is published; BOF by reason ef
the failure el (he publisher te give the bond required; nor by reason of the
taxes having been charged in any other name than that of the rightful owner;
nor by any mistake in the amount of tax in such published list appearing
against any piece or parcel of land therein described; provided, that any
judgment rendered in such proceedings shall be void upon satisfactory proof
made at any time that such real estate was exempt from taxation or that such
taxes were paid before judgment was rendered.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 290A.03, Subdivision 13, is
amended to read:

Subd. 13. PROPERTY TAXES PAYABLE. "Property taxes payable"
means the property tax exclusive of special assessments, penalties, and interest
payable on a claimant's homestead before reductions made pursuant to section
273.13, subdivisions 6 and 7, but after deductions made pursuant to sections
273.132 and 273.135, in any calendar year. No apportionment or reduction of
the "property taxes payable" shall be required for the use of a portion of the
claimant's homestead for a business purpose if the claimant does not deduct
any business depreciation expenses for the use of a portion of the homestead in
the determination of federal adjusted gross income. For homesteads which are
mobile homes as defined in section 168.011, subdivision 8, "property taxes
payable" shall also include 23 percent of gross rent paid in the preceding year
for the site on which the homestead is located, exclusive of charges for utilities
or services. When a homestead is owned by two or more persons as joint
tenants or tenants in common, such tenants shall determine between them
which tenant may claim the property taxes payable on the homestead. If they
are unable to agree, the matter shall be referred to the commissioner of revenue
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and his decision shall be final. Properly taxes are considered payable in the
year prescribed by law for payment of the taxes.

In the case of a claim relating to "property taxes payable", the claimant
must have owned and occupied the homestead on January 2 of the year in
which the tax is payable and (i) the properly must have been classified as
homestead property pursuant to section 273.13, subdivisions 6, 7, or I4a on or
before June j^ of the year in which the "property taxes payable" were levied; or
(ii) the claimant must provide documentation from the local assessor that
application for homestead classification has been made prior to July I of the
year in which the "property taxes payable" were payable.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 375.192, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. Notwithstanding section 270.07, upon written application by
the owner of the property, where such application seeks a reduction in f»H and
tf«e valuation estimated market value not in excess of $360 $2.000. the county
board may grant such reduction or abatement of assessed estimated market
valuation or taxes and of any costs, penalties or interest thereon as said board
may deem just and equitable and to order the refundment in whole or in part of
any taxes, costs, penalties or interest thereon which have been erroneously or
unjustly paid. Such application must be approved by the county assessor, or if
the property is located in a city of the first class or city of the second class
having a city assessor, by such assessor, and by the coulty county auditor prior
to consideration by the county board. The methods of obtaining a reduction
or abatement of ad valorem values contained in subdivisions 1 and 2 shall be in
addition to the method provided in Minnesota Statutes 1965, Section 270.07.

Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 473.626, is amended to read:

473.626 VALUATION AND ASSESSMENT OF TAXABLE PROPER-
TY IN DETACHED AREA.

The commissioner ef revenue ef the state ef Minnesota county assessor
of the county in which the property is situated shall value and assess the taxable
property in said area and shall report the same to the county auditor of the
county in which such property is situated on or before October I of each year.

Sec. 19. REPEALER.

Minnesota Statutes 1980, Section 279.11. is repealed.

Sec. 20. EFFECTIVE DATES.

Sections 1. 2. 4. 5. 6. 15. 17. and 19 are effective July I. 1981. Sections
3, 7, and JO are effective for taxes levied in 1981 and subsequent years, payable
m 1982 and subsequent years. Sections 8, 11, and 13 are effective the day
following final enactment. Section 9 is effective for taxes levied in 1982 and
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subsequent years, payable in 1983 and subsequent years. Sections ^2 and |4
are effective January ]^ 1981. Section 16 is effective for claims based on
property taxes payable in 1982 and subsequent years. Section jj is effective
January 1, 1982.

ARTICLE IX
INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS

Section 1- Minnesota Statutes 1980, Section 48.159. Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. I. INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT TRUST POWERS.
Upon application to and approval by the commissioner, a commercial bank
shall have the power to act as trustee of individual housing accounts established
pursuant to the provisions of section 2-90=09 290.08. subdivision 30 25.

Sec. 2. Minnesota Statutes 1980. Section 50.157, Subdivision 2. is
amended to read:

Subd. 2. INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNT TRUST POWERS.
Upon application to and approval by the commissioner, a savings bank shall
have the power to act as trustee of individual housing accounts established
pursuant to the provisions of section 290.09 290.08. subdivision 30 25.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 51A.21, Subdivision 16a. is
amended to read:

Subd. I6a. TRUSTEE OF INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS.
Updn application to and approval by the commissioner, to act as trustee of
individual housing accounts established pursuant to the provisions of section
240r09 290.08. subdivision 30 25.

Sec. 4. Minnesota Statutes 1980. Section 52.136, is amended to read:

52.136 INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS.

Upon application to and approval by the commissioner of banks, a
credit union shall have the power to act as trustee of individual housing
accounts established pursuant to the provisions of section 2-90rQ9 290.08.
subdivision 30 25.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 290.01, Subdivision 20, is
amended to read:

Subd. 20. GROSS INCOME. Except as otherwise provided in this
chapter, the term "gross income," as applied to corporations includes every
kind of compensation for labor or personal services of every kind from any
private or public employment, office, position or services; income derived from
the ownership or use of property; gains or profits derived from every kind of
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disposition of, or every kind of dealing in, property; income derived from the
transaction of any trade or business; and income derived from any source;
except that gross income shall not include "exempt function income" of a
"homeowners association" as those terms are defined in Section 528 of the
Internal Revenue Code of 1954, as amended through December 31, 1979.

The term "gross income" in its application to individuals, estates, and
trusts shall mean the adjusted gross income as computed for federal income tax
purposes as defined in the Internal Revenue Code of 1954, as amended through
the date specified herein for the applicable taxable year, with the modifications
specified in this section.

(i) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December
31, 1974, shall be in effect for the taxable years beginning after December 31,
1974.

(ii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December
31, 1976, including the amendments made to section 280A (relating to licensed
day care centers) in H.R. 3477 as it passed the Congress on May 16, 1977,
shall be in effect for the taxable years beginning after December 31, 1976. The
provisions of the Tax Reform Act of 1976, P.L. 94-455, which affect adjusted
gross income shall become effective for purposes of this chapter at the same
time they become effective for federal income tax purposes. Section 207
(relating to extension of period for nonrecognition of gain on sale or exchange
of residence) and section 402 (relating to time for making contributions to
pension plans of self employed people) of P.L. 94-12 shall be effective for
taxable years beginning after December 31, 1974.

The provisions of section 4 of P.L. 95-458, and sections 131, !33, 134,
141, 152, 156, 157, and 405 of P.L. 95-600 (relating to pensions, individual
retirement accounts, deferred compensation plans, and to the sale of a resi-
dence) shall be effective at the same time that these provisions became effective
for federal income tax purposes.

(iii) The Internal Revenue Code of 1954, as amended through December
31, 1979, shall be in effect for taxable years beginning after December 31, 1979.

For taxable years beginning after December 31, 1980 and before January
1. 1983, the provisions of section 404 (relating to partial exclusions of dividends
and interest received by individuals) of the Crude Oil Windfall Profit Tax Act
of 1980, P.L. 96-223, shall apply.

References to the Internal Revenue Code of 1954 in clauses (a), (b) and
(c) following shall mean the code in effect for the purpose of defining gross
income for the applicable taxable year.

(a) Modifications increasing federal adjusted gross income. There shall
be added to federal adjusted gross income:
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(1) Interest income on obligations of any slate other than Minnesota or a
political subdivision of any other state exempt from federal income taxes under
the Internal Revenue Code of 1954;

(2) Interest income on obligations of any authority, commission, or
instrumentality of the United States, which the laws of the United States
exempt from federal income tax, but not from state income taxes;

(3) Income taxes imposed by this state or any other taxing jurisdiction,
to the extent deductible in determining federal adjusted gross income and not
credited against federal income tax;

(4) Interest on indebtedness incurred or continued to purchase or carry
securities the income from which is exempt from tax under this chapter, to the
extent deductible in determining federal adjusted gross income;

(5) Amounts received as reimbursement for an expense of sickness or
injury which was deducted in a prior taxable year to the extent that the
deduction for the reimbursed expenditure resulted in a tax benefit;

(6) The amount of any federal income tax overpayment for any previous
taxable year, received as refund or credited to another taxable year's income
tax liability, proportionate to the percentage of federal income tax that was
claimed as a deduction in determining Minnesota income tax for the previous
taxable year.

The overpayment refund or credit, determined with respect to a husband
and wife on a joint federal income tax return for a previous taxable year, shall
be reported on joint or separate Minnesota income tax returns. In the case of
separate Minnesota returns, the overpayment shall be reported by each spouse
proportionately according to the relative amounts of federal income tax claimed
as a deduction on his or her separate Minnesota income tax return for such
previous taxable year;

(7) In the case of a change of residence from Minnesota to another state
or nation, the amount of moving expenses which exceed total reimbursements
and which were therefore deducted in arriving at federal adjusted gross income;

(8) In the case of property disposed of on or after January 1, 1973, the
amount of any increase in the taxpayer's federal tax liability under section 47 of
the Internal Revenue Code of 1954 to the extent of the credit under section 38
of the Internal Revenue Code of 1954 that was previously allowed as a
deduction either under section 290.01, subdivision 20 (b) (7) or under section
290.09, subdivision 24;

(9) Expenses and losses arising from a farm which are not allowable
under section 290.09, subdivision 29;

(10) Expenses and depreciation attributable to substandard buildings
disallowed by section 290.101;
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(11) The amount by which the gain determined pursuant to section
41.59, subdivision 2 exceeds the amount of such gain included in federal
adjusted gross income;

(12) To the extent deducted in computing the taxpayer's federal adjusted
gross income for the taxable year, losses recognized upon a transfer of property,
to the spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of
the spouse's marital rights;

(13) Interest income from qualified scholarship funding bonds as defined
in section 103(e) of the Internal Revenue Code of 1954, if the nonprofit
corporation is domiciled outside of Minnesota;

(14) Exempt-interest dividends, as defined in section 852(b)(5)(A) of the
Internal Revenue Code of 1954, not included in federal adjusted gross income
pursuant to section 852(b)(5)(B) of the Internal Revenue Code of 1954, except
for that portion of exempt-interest dividends derived from interest income on
obligations of the state of Minnesota, any of its political or governmental
subdivisions, any of its municipalities, or any of its governmental agencies or
instrumentalities;

(15) The amount of any excluded gain recognized by a trust on the sale
or exchange of property as defined in section 641(c)(i) of the Internal Revenue
Code of 1954;

(16) An amount equal to one-sixth of any gain from the sale or other
disposition of property deducted under sections 1202(a) and 1202(c)(l) of the
Internal Revenue Code of-1954;

(17) To the extent not included in the taxpayer's federal adjusted gross
income, the amount of any gain, from the sale or other disposition of property
having a lower adjusted basis for Minnesota income tax purposes than for
federal income tax purposes. This modification shall not exceed the difference
in basis. If the gain is considered a long term capital gain for federal income
tax purposes, the modification shall be limited to 50 percent of the portion of
the gain. This modification is limited to property that qualified for the energy
credit contained in section 290.06, subdivision 14, and to property acquired in
exchange for the release of the taxpayer's marital rights contained in section
290.14, clause (9);

(18) The amount of any loss from a source outside of Minnesota which
is not allowed under section 290.17 including any capital loss or net operating
loss carryforwards or carrybacks resulting from the loss; and

(19) The amount of a distribution from an individual housing account
which is to be included in gross income as required under clause (G) ef- section
290.09 290.08, subdivision 30 25.

(b) Modifications reducing federal adjusted gross income. There shall
be subtracted from federal adjusted gross income:
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(1) Interest income on obligations of any authority, commission or
instrumentality of the United States to the extent includible in gross income for
federal income tax purposes but exempt from state income tax under the laws
of the United States;

(2) The portion of any gain, from the sale or other disposition of
property having a higher adjusted basis for Minnesota income tax purposes
than for federal income tax purposes, that does not exceed such difference in
basis; but if such gain is considered a long-term capital gain for federal income
tax purposes, the modification shall be limited to 50 per centum of the portion
of the gain. This modification shall not be applicable if the difference in basis
is due to disallowance of depreciation pursuant to section 290.101.

(3) Interest or dividend income on securities to the extent exempt from
income tax under the laws of this state authorizing the issuance of the securities
but includible in gross income for federal income tax purposes;

(4) Losses, not otherwise reducing federal adjusted gross income assigna-
ble to Minnesota, arising from events or transactions which are assignable to
Minnesota under the provisions of sections 290.17 to 290.20, including any
capital loss or net operating loss carryforwards or carrybacks resulting from the
losses;

(5) If included in federal adjusted gross income, the amount of any
credit received, whether received as a refund or credit to another taxable year's
income lax liability, pursuant to chapter 290A, and the amount of any
overpayment of income tax to Minnesota, or any other state, for any previous
taxable year, whether the amount is received as a refund or credited to another
taxable year's income tax liability;

(6) To the extent included in federal adjusted gross income, or the
amount reflected as the ordinary income portion of a lump sum distribution
under section 402(e) of the Internal Revenue Code of 1954, notwithstanding
any other law to the contrary, the amount received by any person (i) from the
United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve Bank or
from the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivisions
or from any other state or its political or governmental subdivisions, or a
Minnesota volunteer firefighter's relief association, by way of payment as a
pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof, or (ii)
as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under section
401, 403, 404, 405, 408, 409 or 409A of the Internal Revenue Code of 1954.
The maximum amount of this subtraction shall be $11,000 less the amount by
which the individual's federal adjusted gross income, plus the ordinary income
portion of a lump sum distribution as defined in section 402(e) of the Internal
Revenue Code of 1954, exceeds $17,000. In the case of a volunteer firefighter
who receives an involuntary lump sum distribution of his pension or retirement
benefits, the maximum amount of this subtraction shall be $11,000; this
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subtraction shall not be reduced by the amount of the individual's federal
adjusted gross income in excess of $17,000;

(7) In the case of property acquired on or after January I, 1973, the
amount of any credit to the taxpayer's federal tax liability under section 38 of
the Internal Revenue Code of J954 but only to the extent that the credit is
connected with or allocable against the production or receipt of income
included in the-measure of the tax imposed by this chapter;

(8) To the extent included in the taxpayer's federal adjusted gross
income for the taxable year, gain recognized upon a transfer of property to the
spouse or former spouse of the taxpayer in exchange for the release of the
spouse's marital rights;

(9) The amount of any distribution from a qualified pension or profit
sharing plan included in federal adjusted gross income in the year of receipt to
the extent of any contribution not previously allowed as a deduction by reason
of a change in federal law which was not adopted by Minnesota law for a
taxable year beginning in 1974 or later;

(10) Interest, including payment adjustment to the extent that it is
applied to interest, earned by the seller of the property on a family farm
security loan executed before January 1, 1982 that is guaranteed by the
commissioner of agriculture as provided in sections 41.51 to 41.60;

(11) The first $3,000 of compensation for personal services in the armed
forces of the United States or the United Nations, and the next $2,000 of
compensation for personal services in the armed forces of the United States or
the United Nations wholly performed outside the state of Minnesota. This
modification does not apply to compensation defined in clause (b)(6);

(12) The amount of any income earned for personal services rendered
optside of Minnesota prior to the date when the taxpayer became a resident of
Minnesota. This modification does not apply to compensation defined in
clause (b)(6);

(13) In the case of wages or salaries paid or incurred on or after January
1, 1977, the amount of any credit for employment of certain new employees
under sections 44B and 51 to 53 of the Internal Revenue Code of 1954 which is
claimed as a credit against the taxpayer's federal tax liability, .but only to the
extent that the credit is connected with or aliocable against the production or
receipt of income included in the measure of the tax imposed by this chapter;

(14) In the case of work incentive program expenses paid or incurred on
or after January I, 1979, the amount of any credit for expenses of work
incentive programs under sections 40, 50A and SOB of the Internal Revenue
Code of 1954 which is> claimed as a credit against the taxpayer's federal tax
liability, but only to the extent that the credit is connected with or allocable
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against the production or receipt of income included in the measure of the tax
imposed by this chapter;

(15) Unemployment compensation to the extent includible in gross
income for federal income tax purposes under section 85 of the Internal
Revenue Code of 1954; .

(16) To the extent included in federal adjusted gross income, severance
pay that may be treated as a lump sum distribution under the provisions of
section 290.032, subdivision 5;

(17) The amount of any income or gain which is not assignable to
Minnesota under the provisions of section 290.17; a«d

(18) Minnesota exempt-interest dividends as provided by subdivision 27^
and

(19) Contributions to and interest earned on an individual housing
account as provided by section 290.08. subdivision 25.

(c) Modifications affecting shareholders of electing small business corpo-
rations under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954, or section
290.972 of this chapter.

(1) Shareholders in a small business corporation, which has elected to be
so taxed under the Internal Revenue Code of 1954, but has not made an
election under section 290.972 of this chapter, shall deduct from federal
adjusted gross income the amount of any imputed income from the corporation
and shall add to federal adjusted gross income the amount of any loss claimed
as a result of stock ownership. Also there shall be added to federal adjusted
gross income the amount of any distributions in cash or property made by said
corporation to its shareholders during the taxable year.

(2) In cases where the small business corporation has made an election
under section 1372 of the Internal Revenue Code of 1954, but has not elected
under section 290.972 of this chapter and the corporation is liquidated or the
individual shareholder disposes of the stock and there is no capital loss
reflected in federal adjusted gross income because of the fact that corporate
losses have exhausted the shareholders basis for federal purposes, the share-
holders shall be entitled, nevertheless, to a capital loss commensurate to their
Minnesota basis for the stock.

(3) In cases where the election under section 1372 of the Internal
Revenue Code of 1954 antedates the election under section 290.972 of this
chapter and at the close of the taxable year immediately preceding the effective
election under section 290.972 the corporation has a reserve of undistributed
taxable income previously taxed to shareholders under the provisions of the
Internal Revenue Code of 1954, in the event and to the extent that the reserve
is distributed to shareholders the distribution shall be taxed as a dividend for
purposes of this act.
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Items of gross income includible within these definitions shall be deemed
such regardless of the form in which received. Items of gross income shall be
included in gross income of the taxable year in which received by a taxpayer
unless properly to be accounted for as of a different taxable year under
methods of accounting permitted by section 290.07, except that (I) amounts
transferred from a reserve or other account, if in effect transfers to surplus,
shall, to the extent that the amounts were accumulated through deductions
from gross income or entered into the computation of taxable net income
during any taxable year, be treated as gross income for the year in which the
transfer occurs, but only to the extent that the amounts resulted in a reduction
of the tax imposed by this act, and (2) amounts received as refunds on account
of taxes deducted from gross income during any taxable year shall be treated as
gross income for the year in which actually received, but only to the extent that
such amounts resulted in a reduction of the tax imposed by this act.

(d) Modification in computing taxable income of the estate of a dece-
dent. Amounts allowable under section 291.07, subdivision I, clause (2) in
computing Minnesota inheritance or estate tax liability shall not be allowed as a
deduction in computing the taxable income of the estate unless there is filed
within the time and in the manner and form prescribed by the commissioner a
statement that the amounts have not been allowed as a deduction under section
291.07 and a waiver of the right to have the amounts allowed at any time as
deductions under section 291.07. The provisions of this paragraph shall not
apply with respect lo deductions allowed under section 290.077 (relating to
income in respect of decedents). In the event that the election made for federal
tax purposes under section 642(g) of the Internal Revenue Code of 1954 differs
from the election made under this paragraph appropriate modification of the
estate's federal taxable income shall be made to implement the election made
under this paragraph in accordance with regulations prescribed by the commis-
sioner.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 290^08, is amended by adding
a subdivision to read:

Subd. 25. INDIVIDUAL HOUSING ACCOUNTS, (a) 0) Gross in-
come shajj not include the amount. u£ to a maximum of $ 1.500. paid in cash
during the taxable year by an individual taxpayer to an individual housing
account established for his benefit together with all interest paid or accrued
within the taxable year on the account, hi the case of a married couple filing
separate returns or filing separately on a combined return, the total amount
excludible from gross income for contributions to an individual housing
account during the taxable year may not exceed $1.500. This total exclusion
for a married couple may be taken by either spouse or divided between them as
they elect. The amount of interest pajd on any amount contributed in excess
of $ 1.500 during a taxable year or in excess of the maximum contribution
permitted by paragraph (2) during all taxable years shall not be excluded from
grosj income.
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(2) The amounts excludible from gross income for contributions to an
individual housing account by an individual for all taxable years may not
exceed $10,000. In the case of a married individual, the SI0.000 amount shalj
be reduced b^ an amount equal to the sum of the contributions excluded from
gross income pursuant to this subdivision for all taxable years by his spouse.
In the case of a married couple, each of whom had established an individual
housing account prior to the marriage, the combined limit on the amount
excludible from gross income for all taxable years shall be the greater of
$ 10.000 or the amounts excluded from gross income for contributions to their
accounts for taxable years ending before the day on which they were married.

(b) For purposes of this subdivision, the following terms have the
meanings given.

(1) "Individual housing account" means a trust created or organized in
Minnesota for the exclusive benefit of an individual, or, in the case of a married
individual, for the exclusive benefit of the individual and his spouse jointly, but
only if the written governing instrument creating the trust meets the following
requirements:

(i) Contributions will not be accepted for the taxable year in excess of
$1.500 or in excess of $10.000 for all taxable years, exclusive of interest paid or
accrued.

(ii) The trustee is a financial institution, as defined in section 47.015. or a
credit union, chartered or supervised under federal or state law, whose accounts
are insured by the Federal Deposit Insurance Corporation, the Federal Savings
and Loan Insurance Corporation, the National Credit Union Administration or
any agency of this state or any federal agency established for the purpose of
insuring accounts in these financial institutions.

(iii) The assets of the trust shall be invested only in savings or time
deposits in amounts fully insured as prescribed in paragraph (ii). Funds held
in the trust may be commingled for purposes of investment, but individual
records shall be maintained by the trustee for each individual housing account
holder which show all transactions in detail.

(iv) The entire interest of an individual or married couple for whose
benefit the trust is maintained will be distributed to him, or them, not later than
120 months after the date on which the first contribution is made to the trust.

(v) Except as provided in clause (d) in the case of a disability or death
the trustee will distribute no part of the funds in the account unless iit^ (a)
verifies that the money is tb be used for a qualified purchase and provides that
the instrument of payment is payable to the seller or his designee. construction
contractor, or other vendor of the property purchased^ or (b) withholds an
amount equal to ten percent of the amount withdrawn from the account and
remits this amount to the commissioner of revenue within ten days after the
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dale of the withdrawal. The amount so withheld shall be applied to the
liability of the taxpayer under clauses (c)( 1) and (d).

Except as provided in clause (c). a trustee who fails to pay to or deposit
with the commissioner any sum or sums required by this subdivision to be
deducted, withheld and paid, shall be personally and individually liable to the
state of Minnesota for such sum or sums. Failure to comply with the
requirements of paragraph (v) shall be subject to the penalties and interest
applicable to withholding tax violations under section 290.92. subdivision IS.

If the trustee, in violation of the provisions of this subdivision, fails to
deduct and withhold the amounts required by this subdivision and thereafter
the taxes against which any^ amount withheld may be credited are paid, the
amounts required to be deducted and withheld shall not be collectej from the
trustee. Payment of the tax due under clauses (c)(l) and (d) shajj not relieve
the trustee from liability for any penalties and interest otherwise applicable in
respect of its failure to deduct and withhold.

(2) "Residence" means all or part of a house, townhouse. condominium
or cooperative apartment used as the taxpayer's principal and permanent place
of residence, but does not include a mobile home as defined in section 273.13.
subdivision 3.

(3) "Qualified purchase" means the purchase bj; a participant in an
individual housing account of a principal residence, if (i) the participant has not
had a present ownership interest in a principal residence; (ii) the residence to
be purchased is located in Minnesota; and (Jii) the purchase is made more than
one year after Ihe individual housing account was established. For purposes of
this paragraph, "participant" means in the case of a married couple either
spouse at the time of the purchase.

(c) (1) Any amount pjiid or distributed out of an individual housing
accouru shall be included in gross income by the participant in the account for
the taxable year in which the distribution is received, unless the amount is used
exclusively in connection with a qualified purchase.

(2) Paragraph (I) sjiall not apply to a distribution out of an individual
housing account to the exlenl that it was not excluded from gross income either
as individual housing account contributions or interest.

The transfer of an individual's interest in an individual housing account
to his former spouse under a dissolution of marriage decree or under a written
instrument incident to a dissolution of marriage h not to be considered a
taxable transfer made by the individual and the interest, at the time of the
transfer, is to be treated as an individual housing account of the transferee, and
not of the transferor. After the transfer, the account is to be treated, for
purposes of this subdivision, as maintained for the benefit of the spouse.
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(3) Payment out of an individual housing, account pursuant to a good
faith, written earnest money contract shall be treated as a qualified purchase for
purposes of paragraph (I), either if the sale is completed or if the sale is not
completed and the earnest money is forfeited. If an individual housing account
distribution is paid pursuant to a good faith, written earnest money contract
and is forfeited to the seller for failure to complete the sale, the taxpayer may
elect to make and exclude from gross income additional contributions to the
individual housing account equal to the amount of the distribution, subject to
the annual limits applicable to the amounts excludible from gross income but
notwithstanding the $10.000 limit provided by clause (a). If an individual
housing account distribution is paid pursuant to an earnest money contract, the
sale is not completed, and the distribution [s not forfeited to the seller, the
amount of the distribution shalj be repaid to the account.

(4) hi the case of a married couple, any distribution includible in gross
income pursuant to this clause shall be allocated equally to each spouse's
income.

(d) If a distribution from an individual housing account to an individual
for whose benefit the account was established is madg and not used in
connection with a qualified purchase, the tax liability of the individual under
this chapter for the taxable y_ear in which the distribution is received shall be
increased by an amount equal to ten percent of the amount of the distribution
which is includible in his gross income for the taxable year. The ten percent
tax provided by this clause shall be in addition to the taxpayer's tax liabitity if
calculated under section 290.06. subdivision 3d. and shall not be reduced by
any credit pursuant to section 290.06. subdivisions Je^ M, 9, 9a. ]_l or ^4 or any
other nonrefundable credit. |f, during any taxable year, the individual uses the
account or any portion thereof as security for a loan, the portion so used is
treated as distributed to thai individual. No such liability shall be imposed if
the payment or distribution is attributable to the taxpayer dying or becoming
disabled as provided in section 290A.03, subdivision 10. An individual shall
not be considered to be disabled unless he furnishes proof of the disability in
the form and manner as the commissioner of revenue may require. Upon the
death of an individual for whose benefit the account had been established, the
funds m the account shall be payable to the estate of the individual, provided
that, if the account was held jointly by the decedent and a spouse of the
decedent, the account shall remain as the individual housing account of the
surviving spouse. The ten percent tax provided by this clause shall not be
imposed, tf (I) the participant is unable to make a qualified purchase because
he marries a person who has or had an ownership interest in a residence; and
(2) no contributions or interest are excluded from gross income in a taxable
year ending after the date of the marriage.

(e) No allocation of federal income tax pjjid on amounts excluded from
gross income pursuant to this subdivision shall be required for purposes of the
deduction of federal income tax paid under section 290.18. subdivision 2.

Changes or additions are indicated by underline, deletions by strikeout.



2440 LAWS of MINNESOTA for 1981 Ch. I. Art. 9
FIRST SPECIAL SESSION

(f) The trustee of an individual housing account shall make reports
regarding the account to the commissioner of revenue and to the individual for
whom the account is maintained with respect to contributions, distributions,
and other matters as the commissioner may require under rules. The reports
required by this clause shall be filed at a time and in a manner as may be
required b^ the rules. A person who fails to file a required report will be
subject to a penalty of S10 to be pjid to the commissioner of revenue for each
instance of failure to file.

This subdivision may be cited as the "Young Family Housing Act".

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 290.17, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. OTHER TAXPAYERS. In the case of taxpayers not subject
to the provisions of subdivision I, items of gross income shall be assigned to
this state or other states or countries in accordance with the following princi-
ples:

(1) The entire income of all resident or domestic taxpayers from
compensation for labor or personal services, or from a business consisting
principally of the performance of personal or professional services, shall be
assigned to this state, and the income of nonresident taxpayers from such
sources shall be assigned to this state if, and to the extent that, the labor or
services are performed within it; all other income from such sources shall be
treated as income from sources' without this state;

(2) Income from the operation of a farm shall be assigned to this state if
the farm is located within this state and to other states only if the farm is not
located in this state. Income and gains received from tangible property not
employed in the business of the recipient of such income or gains, and from
tangible property employed in the business of such recipient if such business
consists principally of the holding of such property and the collection of the
income and gains therefrom, shall be assigned to this state if such property has
a situs within it, and to other states only if it has no situs in this state. Income
or gains from intangible personal property not employed in the business of the
recipient of such income or gains, and from intangible personal property
employed in the business of such recipient if such business consists principally
of the holding of such property and the collection of the income and gains
therefrom, wherever held, whether in trust, or otherwise, shall be assigned to
this state if the recipient thereof is domiciled within this state; income or gains
from intangible personal property wherever held, whether in trust or otherwise
shall be assigned to this state if the recipient of such income or gains is
domiciled within this state, or if the grantor of any trust is domiciled within this
state and such income or gains would be taxable to such grantor under section
290.28 or 290.29;
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(3) Income derived from carrying on a trade or business, including in the
case of a business owned by natural persons the income impulable to the owner
for his services and the use of his property therein, shall be assigned to this state
if the trade or business is conducted wholly within this stale, and to other states
if conducted wholly without this state. This provision shall not apply to
business income subject to the provisions of clause (1);

(4) When a trade or business is carried on partly within and partly
without this state, the entire income derived from such trade or business,
including income from intangible property employed in such business and
including, in the case of a business owned by natural persons, the income
imputable to the owner for his services and the use of his property therein, shall
be governed, except as otherwise provided in sections 290.35 and 290.36, by the
provisions of section 290.19, notwithstanding any provisions of this section to
the contrary. This shall not apply to business income subject to the provisions
of clause (1). For the purposes of this clause, a trade or business located in
Minnesota is carried on partly within and partly without this state if tangible
personal property is sold by such trade or business and delivered or shipped to
a purchaser located outside the state of Minnesota.

In determining whether or not intangible property is employed in a
unitary business carried on partly within and partly without this state so that
income derived therefrom is subject to apportionment under section 290.19 the
following rules and guidelines shall apply.

(a) Intangible property is employed in a business if the business entity
owning intangible property holds it as a means of furthering the business
operation of which a part is located within the territorial confines of this state.

(b) Where a business operation conducted in Minnesota, is owned by a
business entity which carries on business activity outside of the state different
in kind from that conducted within this state, and such other business is
conducted entirely outside the state, it will be presumed that the two business
operations are unitary in nature, interrelated, connected and interdependent
unless it can be shown to the contrary.

(5) In the case of a nonresident who is liable for payment of a penalty
for having withdrawn funds from an individual housing account established
pursuant to section 290.09 290.08, subdivision 30 25, the amount so withdrawn
and for which a deduction was allowed shall be an item of income assignable to
this state, and the penalty tax of ten percent shall remain an additional liability
of that taxpayer.

(6) For purposes of this section, amounts received by a non-resident
from the United States, its agencies or instrumentalities, the Federal Reserve
Bank, the state of Minnesota or any of its political or governmental subdivi-
sions, or a Minnesota volunteer fireman's relief association, by way of payment
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as a pension, public employee retirement benefit, or any combination thereof,
or as a retirement or survivor's benefit made from a plan qualifying under
section 401, 403, 404, 405, 408 or 409 of the Internal Revenue Code of 1954, as
amended through December 31, 1979, are not considered income derived from
carrying on a trade or business or from performing personal or professional
services in Minnesota, and are not taxable under this chapter.

(7) All other items of gross income shall be assigned to the taxpayer's
domicile.

Sec. 8. REPEALER.

Minnesota Statutes 1980, Section 290.09, Subdivision 30, is repealed.

Sec. 9. EFFECTIVE DATE.

This article is effective for taxable years beginning after December 31,
1980.

ARTICLE X
MISCELLANEOUS

Section 1. Minnesota Statutes 1980, Section 16A.66, is amended by
adding a subdivision lo read:

Subd. 5. Prior to each sale of general obligation bonds, the commis-
sioner of finance shall report to the chairmen of the house appropriations and
senate finance committees, house and senate tax committees, and the minority
leaders of the house and senate, the amount of bonding to be issued and a
detailed list of the projects which are to be financed and shall receive their
recommendations. These recommendations are advisory onlyj failure to reply
within ten days is deemed a positive response.

Sec. 2. |38.265| PAYMENTS FOR CITY- SERVICES.

The board of managers of the society shall enter and make payments
pursuant to a written agreement with the city council of any city within which
the boundaries of the state fairgrounds are located. The agreement shall
provide that the society will compensate the city for the cost of providing city
servicej to occupants or users of the fairgrounds and any additional costs
incurred b^ the city as a result of the use of the fairgrounds, including a
reasonable amount for wear and tear on and demand for additional capital
facilities. The board of managers and the city shall renegotiate the terms of the
agreement at least once every two years.

Sec. 3. Minnesota Statutes 1980, Section 270.47, is amended to read:

270.47 RULES.

The board shall establish the rules necessary to accomplish the purpose
of section 270.41, and shall establish criteria required of assessing officials in
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the state. Separate criteria may be established depending upon the responsibil-
ities of the assessor. The board shall prepare and give examinations from time
to time to determine whether assessing officials possess the necessary qualifica-
tions for performing the functions of his office. Such tests shall be given
immediately upon completion of courses required by the board, or to persons
who already possess the requisite qualifications under the regulations of the
board. Rules adopted b^ the board before July \^ 1981 to accomplish the
purposes of sections 270.41 to 270.53, including those relating to licensure. are
valid without compliance with the administrative procedure act.

Sec. 4. TRANSITION PROVISION.

County assessors who are certified but not currently accredited shall be
allowed until May 1, 1982, to achieve accreditation pursuant to the rules of the
state board of assessors. Any county assessor who has not achieved accredita-
tion by May ^ 1982, shall be terminated and "a vacancy shall exist in that
office. Any requests for confirmation of appointment pending before the
commissioner for county assessors not currently accredited may be provisional-
ly approved.

Sec. 5. Minnesota Statutes 1980, Section 272.02, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision I. Except as provided in other subdivisions of this section
or in section 272.025 or section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or I7d, all
property described in this section to the extent herein limited shall be exempt
from taxation:

(1) All public burying grounds;

(2) All public schoolhouses;

(3) All public hospitals;

(4) All academies, colleges, and universities, and alt seminaries of
learning;

(5) All churches, church property, and houses of worship;

(6) Institutions of purely public charity except property assessed pursu-
ant to section 273.13, subdivisions 17, 17b, 17c or I7d;

• (7) All public property exclusively used for any public purpose;

(8) A41 natural 6&e*ee held m storage for aging by the original Minnesota
manufaotuFOFf

(9) (a) Class 2 property of every household of the value of $100,
maintained in the principal place of residence of the owner thereof. The
county auditor shall deduct such exemption from the total valuation of such
property as equalized by the revenue commissioner assessed to such household,
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and extend the levy of taxes upon the remainder only. The term "household"
as used in this section is defined to be a domestic establishment maintained
either (1) by two or more persons living together within the same house or place
of abode, subsisting in common and constituting a domestic or family relation-
ship, or (2) by one person.

(b) During the period of his active service and for six months after his
discharge therefrom, no member of the armed forces of the United States shall
lose status of a householder under paragraph (a) which he had immediately
prior to becoming a member of the armed forces.

In case there is an assessment against more than one member of a
household the $100 exemption shall be divided among the members assessed in
the proportion that the assessed value of the Class 2 property of each bears to
the total assessed value of the Class 2 property of all the members assessed.
The Class 2 property of each household claimed to be exempt shall be limited
to property in one taxing district, except in those cases where a single domestic
establishment is maintained in two or more adjoining districts.

Bonds and certificates of indebtedness hereafter issued by the state of
Minnesota, or by any county or city of the state, or any town, or any common
or independent school district of the state, or any governmental board of the
state, or any county or city thereof, shall hereafter be exempt from taxation;
provided, that nothing herein contained shall be construed as exempting such
bonds from the payment of a tax thereon, as provided for by section 291.01,
when any of such bonds constitute, in whole or in part, any inheritance or
bequest, taken or received by any person or corporation.

(9) Farm machinery manufactured prior to 1930, which is used only
for display purposes as a collectors item;

ft-t) (10) The taxpayer shall be exempted with respect to, all agricultural
products, inventories, stocks of merchandise of all sorts, all materials, parts and
supplies, furniture and equipment, manufacturers material, manufactured arti-
cles including the inventories of manufacturers, wholesalers, retailers and
contractors; and the furnishings of a room or apartment in a hotel, rooming
house, tourist court, motel or trailer camp, tools and machinery which by law
are considered as personal property, and the property described in section
272.03, subdivision 1, clause (c), except personal property which is part of an
electric generating, transmission, or distribution system or a pipeline system
transporting or distributing water, gas, or petroleum products or mains and
pipes used in the distribution of steam or hot or chilled water for heating or
cooling buildings and structures. Railroad docks and wharves which are part
of the operating property of a railroad company as defined in section 270.80 are
not exempt.
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(11) Containers of a kind customarily in the possession of the
consumer during the consumption of commodities, the sale of which are subject
to tax under the provisions of the excise tax imposed by Extra Session Laws
1967, Chapter 32;

(12) All livestock, poultry, all horses, mules and other animals used
exclusively for agricultural purposes;

(44) (U) All agricultural tools, implements and machinery used by the
owners in any agricultural pursuit.

(14) Real and personal property used primarily for the abatement
and control of air, water, or land pollution to the extent that it is so used, other
than real property used primarily as a solid waste disposal site.

Any taxpayer requesting exemption of all or a portion of any equipment
or device, or part thereof, operated primarily for the control or abatement of air
or water pollution shall file an application with the commissioner of revenue.
Any such equipment or device shall meet standards, regulations or criteria
prescribed by the Minnesota Pollution Control Agency, and must be installed
or operated in accordance with a permit or order issued by that agency. The
Minnesota Pollution Control Agency shall upon request of the commissioner
furnish information or advice to the commissioner. If the commissioner
determines that property qualifies for exemption, he shall issue an order
exempting such property from taxation. Any such equipment or device shall
continue to be exempt from taxation as long as the permit issued by the
Minnesota Pollution Control Agency remains in effect.

(15) Wetlands. For purposes of this subdivision, "wetlands" means
land which is mostly under water, produces little if any income, and has no use
except for wildlife or water conservation purposes. "Wetlands" shall be land
preserved in its natural condition, drainage of which would be feasible and
practical and would provide land suitable for the production of livestock, dairy
animals, poultry, fruit, vegetables, forage and grains, except wild rice. "Wet-
lands" shall include adjacent land which is not suitable for agricultural pur-
poses due to the presence of the wetlands. Exemption of wetlands from
taxation pursuant to this section shall not grant the public any additional or
greater right of access to the wetlands or diminish any right of ownership to the
wetlands.

(16) Native prairie. The commissioner of the department of natural
resources shall determine lands in the state which are native prairie and shall
notify the county assessor of each county in which the lands are located. Upon
receipt of an application for the exemption and credit provided in this clause
and section 273.1 16 for lands for which the assessor has no determination from
the commissioner of natural resources, the assessor shall refer the application to
the commissioner of natural resources who shall determine within 30 days

Changes or additions are indicated by underline, deletions by strikeout.



2446 LAWS of MINNESOTA for 1981 Ch. I. Art. 10
FIRST SPECIAL SESSION

whether the land is native prairie and notify the county assessor of his decision.
Exemption of native prairie pursuant to this clause shall not grant the public
any additional or greater right of access to the native prairie or diminish any
right of ownership to it.

Sec. 6. Minnesota Statutes 1980, Section 273.115, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision I. The county auditor shall annually reduce the tax liabili-
ty of each owner of wetlands exempt from property taxation pursuant to
section 272.02, subdivision 1, clause (46) (15). by an amount equal to three-
fourths of one percent of the average level of estimated market value of an acre
of tillable land in the township, city or unorganized territory in which the
qualifying wetland is located, multiplied by the number of acres of wetlands he
owns. Any excess of credit over tax liability shall not be paid to the property
owner but shall be applied to the tax liability of the owner of the wetlands for
any parcel he owns which is contiguous to the parcel containing the wetlands.

Sec. 7. Minnesota Statutes 1980, Section 273.115, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. The total amounts of credits allowed pursuant to subdivision
1 and the total amounts of revenue lost as a result of the exemption provided in
section 272.02, subdivision I, clause (46) (15), shall be submitted by the county
auditor to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists
required to be filed with the commissioner under the provisions of section
275.29. The amount of revenue lost as a result of the exemption shall be
computed each year by applying the current mill rates of the taxing jurisdic-
tions in which the wetlands are located to the assessed valuation of the
wetlands for purposes of taxes levied in 1979, payable in 1980. Provided that
payment to the county for lost revenue shall not be less than the revenue which
would have been received in taxes if the wetlands had an assessed value of $5
per acre. The commissioner of revenue shall review such certifications to
determine their accuracy. He may make such changes in the certification as he
may deem necessary or return a certification to the county auditor for
corrections.

Sec. 8. Minnesota Statutes 1980, Section 273.115, Subdivision 3. is
amended to read:

Subd. 3. Payment shall be made according to the procedure provided
in section 273.13, subdivision 15a, for the purpose of replacing revenue lost as a
result of the exemption provided in section 272.02, subdivision 1, clause (44)
(15), and the credit provided in this section.

Sec. 9. Minnesota Statutes 1980, Section ^73.116, Subdivision 1, is
amended to read:
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Subdivision \. The county auditor shall annually reduce the tax liabili-
ty of each owner of native prairie exempt from property taxation pursuant to
section 272.02, subdivision I, clause ff?) (16). by an amount equal to 1-1/2
percent of the average level of estimated market value of an acre of tillable land
in the township, city or unorganized territory in which the qualifying native
prairie is located, multiplied by the number of acres of native prairie he owns.
Any excess of credit over tax liability shall not be paid to the property owner
but shall be applied to the tax liability of the owner of the native prairie for any
parcel he owns which is contiguous to the parcel containing the native prairie or
if the owner of the native prairie does not own any contiguous parcel to which
the credit can be applied, the credit shall be applied to his tax liability for any
parcel he owns which is located in the same township or city or not farther than
two townships or cities or combination thereof from the native prairie.

Sec. 10. Minnesota Statutes 1980, Section 273.116, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. The total amounts of credits allowed pursuant to subdivision
I and the total amounts of revenue lost as a result of the exemption provided in
section 272.02, subdivision 1, clause (43) (|6), shall be submitted by the county
auditor to the commissioner of revenue as part of the abstracts of tax lists
required to be filed with the commissioner under the provisions of section
275.29. The amount of revenue lost as a result of the exemption shall be
computed each year by applying the current mill rates of the taxing jurisdic-
tions in which the native prairie is located to the assessed valuation of the
native prairie for purposes of taxes levied in 1979, payable in 1980. Provided
that payment to the county for lost revenue shall not be less than the revenue
which would have been received in taxes if the native prairie had an assessed
value of $5 per acre. The commissioner of revenue shall review such certifica-
tions to determine their accuracy. He may make any changes in the certifica-
tion he may deem necessary or return a certification to the county auditor for
corrections.

Sec. 11. Minnesota Statutes 1980, Section 298.031, Subdivision 2. is
amended to read:

Subd. 2. VALUE OF CERTAIN ORE; HOW ASCERTAINED. (1)
The taxpayer shall be given a credit in each taxable year upon the occupation
tax assessed in such year under Minnesota Statutes 1957, Chapter 298. against a
given mine after credit for labor credits has been given, in an amount equal to
the occupation tax under said chapter 298 upon an amount produced by
multiplying the number of tons of ore sold at a discount by the amount of such
discount.

(2) The aggregate amount of all credits allowed under this section to all
mines shall not exceed one percent of the aggregate amount of all occupation
taxes imposed under section 298.01, subdivision 1. assessed against all mines?
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e*€«pt taconite and semi'taconite mines; in the state for said year prior to the
deduction of the credit allowed by this section.

(3) The amount of the foregoing subtraction shall be ascertained and
determined by the commissioner.

Sec. 12. Minnesota Statutes 1980, Section 298.031, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. CREDIT, APPLICATION. The credit provided by this sec-
tion shall not be applicable with respect to any mine operated by a mining
company or an operating agent

(a) if the net marketable tonnage of iron ores, exclusive of (aconite and
semi-laconile, produced from all mines operated by such mining company or
operating agent exceeds seven one and one-half percent of the net marketable
tonnage of iron oresT exclusive ef or concentrates including taconite and
semi-taconite, produced in this state during the year for which the tax is being
determined, or

(b) if such mining company or operating agent is also engaged in the
manufacture of steel, or

(c) if any company manufacturing steel has an interest, either directly or
indirectly, through stock ownership in such mining company or operating
agent.

The taxpayer shall have the burden of proving its right to the credit
provided by this section.

Sec. 13. Minnesota Statutes 1980, Section 298.225, is amended to read:

298.225 APPROPRIATION.

If a taconite producer ceases beneficiation operations, either temporarily
or permanently, and if the recipients of the taconite production tax as provided
in section 298.28, subdivision 1, clauses (1) to (4) and (5)(b) to (8), would
receive decreased distributions as a result thereof, then the distribution to these
recipients in each of the two years immediately following the year in which
operations ceased shall be equal to the amount they received in the last full
year before operations ceased. There is hereby appropriated to the commis-
sioner of revenue from the taconite environmental protection fund te the
commissioner el revenue and the northeast Minnesota economic protection
fund in equal proportions the amount needed to make the above payments. If
a taconite producer, which ceases beneficiation operations either temporarily or
permanently, is required by a special law to make bond payments for a school
district, the taconite environmental northeast Minnesota economic protection
fund shall assume the payments of the taconite producer if the producer ceases
to make the needed payments. There is hereby appropriated from the taconite
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eavkornnental northeast Minnesota economic protection fund to the commis-
sioner of revenue the amounts needed to make these school bond payments.

Sec. 14. Minnesota Statutes 1980, Section 298.24, Subdivision 3, is
amended to read;

Subd. 3. A credit in the amount of two three cents per gross ton of
merchantable iron ore concentrate produced shall be allowed against the tax
imposed by subdivision 1, with respect to the production of iron ore concen-
trate from taconite plants which, together with the lands upon which they are
located and lands used in connection with the mining, quarrying and concen-
tration of taconite and buildings, machinery, equipment and other fixtures used
in the production of taconite, and notwithstanding the provisions of section
298.25, have heretofore by law been made subject to direct taxes for the
payment of principal and interest on bonds issued by a school district or city;
provided however, that the total amount of credit allowable hereunder with
respect to production from any plant heretofore subjected to such direct taxes
shall not exceed the amount of the direct taxes levied against such plant and
payable after January 1, 1969, and until said bonds and the indebtedness
secured thereby have been paid in fullf and provided further that ee eredit
shall be allowed hereunder after December ^ 49£3r 'Any credit provided fet
herein shatt fe&iee the credit authorized under Laws 1965, Chapter 13$.

Sec. 15. Minnesota Statutes 1980, Section 298.28, Subdivision I, is
amended to read;

Subdivision 1. The proceeds of the taxes collected under section
298.24. except the tax collected under section 298.24, subdivision 2, shall, upon
certificate of the commissioner of revenue to the general fund of the state, be
paid by the commissioner of revenue as follows:

(1) 2.5 cents per gross ton of merchantable iron ore concentrate,
hereinafter referred to as "taxable ton", to the city or town in which the lands
from which taconite was mined or quarried were located or within which the
concentrate was produced. If the mining, quarrying, and concentration, or
different steps in either thereof are carried on in more than one taxing district,
the commissioner shall apportion equitably the proceeds of the part of the tax
going to cities and towns among such subdivisions upon the basis of attributing
40 percent of the proceeds of the tax to the operation of mining or quarrying
the taconite, and the remainder to the concentrating plant and to the processes
of concentration, and with respect to each thereof giving due consideration to
the relative extent of such operations performed in each such taxing district.
His order making such apportionment shall be subject to review by the tax
court at the instance of any of the interested taxing districts, in the same
manner as other orders of the commissioner.
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(2) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distributed under clause
(8), to the taconite municipal aid account in the apportionment fund of the
state treasury, to be distributed as provided in section 298.282.

(3) 29 cents per taxable ton to school districts to be distributed as
follows:

(a) Six cents per taxable ton to the school districts in which the lands
from which taconite was mined or quarried were located or within which the
concentrate was produced. The commissioner shall follow the apportionment
formula prescribed in clause (1).

(b) 23 cents per taxable ton, less any amount distributed under part (c),
shall be distributed to a group of school districts comprised of those school
districts wherein the taconite was mined or quarried or the concentrate produc-
ed or in which there is a qualifying municipality as defined by section 273.1347
Th« 24 egnte, less an*y amount distributed un4eF part (^ shall be distributed in
direct proportion to school district tax levies as follows: each district shall
receive that portion of the total distribution which its permitted levy for the
prior year, computed pursuant to section 275.125, comprises of the sum of
permitted levies for the prior year for all qualifying districts, computed pursuant
to section 275.125. For purposes of distributions pursuant to this part,
permitted levies for the prior year computed pursuant to section 275.125 shall
not include the amount of any increased levy authorized by referendum
pursuant to section 275.125, subdivision 2a, clause (4).

(c) There shall be distributed to any school district the amount which the
school district was entitled to receive under section 298.32 in 1975.

(4) 19.5 cents per taxable ton to counties to be distributed as follows:

(a) 15.5 cents per taxable ton shall be distributed to the county in which
the taconite is mined or quarried or in which the concentrate is produced, less
any amount which is to be distributed pursuant to part (b). The commissioner
shall follow the apportionment formula prescribed in clause (I).

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary
source of power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in
a county other than the county in which the mining and the concentrating
processes are conducted, one cent per taxable ton of the tax distributed to the
counties pursuant to part (a) and imposed on and collected from such taxpayer
shall be distributed by the commissioner of revenue to the county in which the
power plant is located.

(c) Four cents per taxable ton shall be paid to the county from which the
taconite was mined, quarried or concentrated to be deposited in the county
road and bridge fund. If the mining, quarrying and concentrating, or separate
steps 'm any of those processes are carried on in more than one county, the
commissioner shall follow the apportionment formula prescribed in clause (I).
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(5) (a) 25.75 cents per taxable ton, less any amount required to be
distributed under part (b), to the laconite property tax relief account in the
apportionment fund in the state treasury, to be distributed as provided in
sections 273.134 to 273.136.

(b) If an electric power plant owned by and providing the primary
source of power for a taxpayer mining and concentrating taconite is located in
a county other than the county in which the mining and the concentrating
processes are conducted, .75 cent per taxable ton of the tax imposed and
collected from such taxpayer shall be distributed by the commissioner of
revenue to the county and school district in which the power plant is located as
follows: 25 percent to the county and 75 percent to the school district.

(6) One cent per taxable ton to the state for the cost of administering the
tax imposed by section 298.24.

(7) Three cents per taxable ton shall be deposited in the state treasury to
the credit of the iron range resources and rehabilitation board account in the
special revenue fund for the purposes of section 298.22. The amount deter-
mined in this clause shall be increased in 1981 and subsequent years in the
same proportion as the increase in the steel mill products index as provided in
section 298.24, subdivision 1. The amount distributed pursuant to this clause
shall be expended within or for the benefit of a tax relief area defined in section
273.134. No part of the fund provided in this clause may be used to provide
loans for the operation of private business unless the loan is approved by the
governor and the legislative advisory commission.

(8) .20 cent per taxable ton shall be paid in 1979 and each year
thereafter, to the range association of municipalities and schools, for the
purpose of providing an area wide approach to problems which demand
coordinated and cooperative actions and which are common to those areas of
northeast Minnesota affected by operations involved in mining iron ore and
taconite and producing concentrate therefrom, and for the purpose of pro-
moting the general welfare and economic development of the cities, towns and
school districts within the iron range area of northeast Minnesota.

(9) the amounts determined under clauses (4)(a), (4)(c), and (5) shall be
increased in 1979 and subsequent years in the same proportion as the increase
in the steel mill products index as provided in section 298.24, subdivision 1.

(10) the proceeds of the tax imposed by section 298.24 which remain
after the distributions in clauses (1) to (9) and parts (a) and (b) of this clause
have been made shall be divided between the taconite environmental protection
fund created in section 298.223 and the northeast Minnesota economic protec-
tion fund created in section 298.292 as follows: In -WSr W^ -W80? 1981, and
1983 each year thereafter, two-thirds to the taconite environmental protection
fund and one-third to the northeast Minnesota economic protection fundf in
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a«4 thereafter, one-hatf te eaeh fund. The proceeds shall be placed in the
respective special accounts in. the general fund.

(a) In 1978 and each year thereafter, there shall be distributed to each
city, town, school district, and county the amount that they received under
section 294.26 in calendar year 1977.

(b) In 1978 and each year thereafter, there shall be distributed to the
iron range resources and rehabilitation board the amounts it received in 1977
under section 298.22.

On or before October 10, of each calendar year each producer of taconite
or iron sulphides subject to taxation under section 298.24 (hereinafter called
"taxpayer") shall file with the commissioner of revenue and with the county
auditor of each county in which such taxpayer operates, and with the chief
clerical officer of each school district, city or town which is entitled to
participate in the distribution of the tax, an estimate of the amount of tax which
would be payable by such taxpayer under said law for such calendar year;
provided such estimate shall be in an amount not less than the amount due on
the mining and production of concentrates up to September 30 of said year plus
the amount becoming due because of probable production between September
30 and December 31 of said year, less any credit allowable as hereinafter
provided. Such estimate shall list the taxing districts entitled to participate in
the distribution of such tax, and the amount of the estimated tax which would
be distributable to each such district in the next ensuing calendar year on the
basis of the last percentage distribution certified by the commissioner of
revenue. If there be no such prior certification, the taxpayer shall set forth its
estimate of the proper distribution of such tax under the law, which estimate
may be corrected by the commissioner if he deems it improper, notice of such
correction being given by him to the taxpayer and the public officers receiving
such estimate. The officers with whom such report is so filed shall use the
amount so indicated as being distributable to each taxing district in computing
the permissible tax levy of such county, city or school district in the year in
which such estimate is made, and payable in the next ensuing calendar year,
except that in 1978 and 1979 two cents per taxable ton, and in 1980 and
thereafter, one cent per taxable ton of the amount distributed under clause
(4)(c) shall not be deducted in calculating the permissible levy. Such taxpayer
shall then pay, at the times payments are required to be made pursuant to
section 298.27, as the amount of tax payable under section 298.24, the greater
of (a) the amount shown by such estimate, or (b) the amount due under said
section as finally determined by the commissioner of revenue pursuant to law.
If, as a result of the payment of the amount of such estimate, the taxpayer has
paid in any calendar year an amount of tax in excess of the amount due in such
year under section 298.24, after application of credits for any excess payments
made in previous years, all as determined by the commissioner of revenue, the
taxpayer shall be given credit for such excess amount against any taxes which,
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under said section, may become due from the taxpayer in subsequent years. In
any calendar year in which a general property tax levy subject to sections
275.125 or 275.50 to 275.59 has been made, if the taxes distributable to any
such county, city or school district are greater than the amount estimated to be
paid to any such county, city or school district in such year, the excess of such
distribution shall be held in a special fund by the county, city or school district
and shall not be expended until the succeeding calendar year, and shall be
included in computing the permissible levies under sections 275.125 or 275.50 to
275.59, of such county, city or school district payable in such year. If the
amounts distributable to any such county, city or school district, after final
determination by the commissioner of revenue under this section are less than
the amounts indicated by such estimates, such county, city or school district
may issue certificates of indebtedness in the amount of the shortage, and may
include in its next tax levy, in excess of the limitations of sections 275.125 or
275.50 to 275.59 an amount sufficient to pay such certificates of indebtedness
and interest thereon, or, if no certificates were issued, an amount equal to such
shortage.

There is hereby annually appropriated to such taxing districts as are
stated herein, to the taconite property tax relief account and to the taconite
municipal aid account in the apportionment fund in the state treasury, to the
department of revenue, to the iron range resources and rehabilitation board, to
the range association of municipalities and schools, to the taconite environmen-
tal protection fund, and to the northeast Minnesota economic protection fund,
from any fund or account in the state treasury to which the money 'was
credited, an amount sufficient to make the payment or transfer. The payment
of the amount appropriated to such taxing districts shall be made by the
commissioner of revenue on or before May 15 annually.

Sec. 16. Minnesota Statutes 1980, Section 298.28, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. In distributing the proceeds of the tax collected under section
298.24, the commissioner of revenue shall deduct the amount of any credits
authorized under section 298.24, subdivision 3, against the tax imposed under
subdivision I of said section, from the amount which would otherwise have
been distributed to the laconite property ta* FdU»l account northeast Minnesota
economic protection fund in the apportionment fund in the state treasury under
subdivision 1 of this section.

Sec. 17. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 1, is
amended to read:

Subdivision 1. A county may impose upon every person, firm, corpora-
tion or association, hereafter referred to as "operator," engaged in the business
of removing gravel for sale from gravel pits or deposits, a production tax in an
amount not to exceed ten cents per cubic yard of gravel removed. For
purposes of this section, gravel shall include sand and limestone.
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Sec. 18. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 2, is
amended to read:

Subd. 2. OB October ^ 1930i and thereafter e« By the fif&t 14th day
following the last day of each calendar quarter in each county in which a tax is
imposed pursuant to this section or any special law, every operator shall make
and file with the county auditor of the county in which the gravel is removed, a
correct report under oath, in such form and containing such information as the
auditor shall require relative to the quantity of gravel removed during the
preceding calendar quarter. The report shall be accompanied by a remittance
of the amount of tax due.

Sec. 19. Minnesota Statutes 1980, Section 298.75, Subdivision 3, is
amended to read:

Subd. 3. If any operator fails to make the report required by subdivi-
sion 2 or files an erroneous report, the county auditor shall, on the fifth
working day after the day_ the report became due, determine the amount of tax
due and notify the operator by registered mail of the amount of tax so
determined. An operator may, within 30 days from the date of mailing the
notice, file in the office of the county auditor a written statement of objections
to the amount of taxes determined to be due. The statement of objections shall
be deemed to be a petition within the meaning of chapter 278, and shall be
governed by sections 278.02 to 278.13.

Sec. 20. Minnesota Statutes 1980, Section 298.76, is amended to read:

298.76 LOCAL LAWS, APPLICATION.

Section 298.75 shall not supersede any local law, except that the
provisions of section 298.75, subdivisions 2 and 3, shall supersede the provisions
of any local law.

Sec. 21. Minnesota Statutes 1980, Section 340.621, is amended to read:

340.621 INTOXICATING OR NONINTOXICATING LIQUOR; REG-
ISTRATION OF BRAND BY OWNER.

The label of any brand of wine or intoxicating or nonintoxicating malt
beverage may be registered only by the brand owner or its authorized agent.
No such brand may be imported for sale within the state without the consent of
the brand owner or its authorized agent.

Nothing in this section shall be construed to repeal, limit or otherwise
affect the provisions of section 340.114.

Sec. 22. Minnesota Statutes 1980, Section 422A.101, Subdivision 3, is
amended to read:
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Subd. 3. STATE CONTRIBUTIONS. The slate shall pay to the
Minneapolis municipal employees retirement fund annually an amount equal to
the financial requirements of the basic program of the Minneapolis municipal
employees retirement fund reported by the actuary in the actuarial valuation of
the fund prepared pursuant to section 356.215 for the most recent year but
based on a target date for full amortization of the unfunded liabilities by the
year 2017 less the amount of employee contributions made pursuant to section
422A.10, and the amount of employer contributions made pursuant to subdivi-
sion 1, clauses (a), (b) and (c), and subdivision 2, clauses (a), (b) and (c).
Payments made pursuant te this subdivision shall be made at the same time
aft4 in tke same manner as fa* payments made pursuant te section 47?A-.0^
subdivision 4fe shall be made in four equal installments on March 1_5, July 15.
September 15. and November 15 annually.

Sec. 23. NEW BRIGHTON; PROJECT; BONDS.

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes. Section 474.02,
Subdivision Ib. the city of New Brighton may undertake a project consisting of
properties, real or personal, used or useful in connection with a revenue
producing enterprise comprising a hotel or motel and may issue revenue bondj
of the city to finance such project pursuant to Minnesota Statutes. Chapter 474.
in an aggregate principaj amount not to exceed $10.000,000.

Sec. 24. SHOREVIEW; PROJECT; BONDS.

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes. Section 474.02,
Subdivision Ib. the city of Shoreview may undertake a project consisting of
properties, real or personal, used or useful in connection with a revenue
producing enterprise comprising a hotel or motel and may issue revenue bonds
of the city to finance. such project pursuant to Minnesota Statutes. Chapter 474.
in an aggregate principal amount not to exceed $10,000.000.

Sec. 25. Laws 1981, Chapter 356, Section 377, is amended to read:

Sec. 377. REPEALER.

Minnesota Statutes 1980. Sections 2£& 7.07; 16A.75; 16A.751;
16A.752; 16A.753; 16A.754; 168B.11; 363.073, Subdivisions 1 and 2; 481.15,
Subdivision 3; 480.053; 483.01; 483.02; 648.45; and 648.46 are repealed.
Minnesota Statutes 1980, Section 473.556, Subdivision 15 is repealed, effective
July 1. 1982.

Sec. 26. TAX STUDY COMMISSION REVIVED.

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes. Section 645.36.
the law in Minnesota Statutes. Section 186. is revived.

Sec. 27. APPROPRIATION.

(a) The sum of $60,000 is appropriated from the general fund to the tax
study commission for the purpose of general operation of the commission
including personnel costs. The sum is available to Septembej- 30. 1981.
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(b) The sum of $100.000 is appropriated from the general fund for the
purpose of documenting and maintaining the commission's computer program
services. The sum is available for the fiscal biennium ending June 30. 1983.

Sec. 28. Laws 1981, Chapter 357, Section 5, Subdivision 6, is amended
to read:

Subd. 6. Board of Boxing and Wres-
tling 32,600 33,600

Approved Complement - 1

Sec. 29. Laws 1975, Chapter 226, Section 4, as amended by Laws 1979,
Chapter 311, Section 1. is amended to read:

Sec. 4. Section I is effective for taxable years commencing after De-
cember 31. 1975 a«4 shall, unless reenaoled; e*p«e after the taxable y«ar
ending December 3-H 49R4-.

Sec. 30. REPEALER.

Subdivision L Minnesota Statutes 1980. Section 273.135, Subdivision
4, is repealed.

Subd. 2. Laws 1981, Chapter 357. Sections 78. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95.
96, 97. 98. and 99. are repealed.

Sec. 31. EFFECTIVE DATE.

Sections j^ 2. 3^ 4^ J_7 and 22 are effective the day following final
enactment. Sections 11 and 12 are effective for iron ore produced after
December 31, 1980. Section 23 is effective on the day after compliance with
Minnesota Statutes, Section 645.021. Subdivision 3, by the governing body of
the city of New Brighton^ Section 24 is effective on the day after compliance
with Minnesota Statutes, Section 645.021. Subdivision 3, by_ the governing body
of the cjty_ of Shoreview.

Sections 28 and 30. subdivision 2, are effective the day_ after final
enactment. Notwithstanding Minnesota Statutes. Section 645.34. or other law.
the effect of section 30, subdivision 2, is to maintain the law as it exists without
the amendments repealed by that section.

Approved June 6, 1981

CHAPTER 2— H.F.No. 2

An act relating to state government; supplementing appropriations for the ex-
penses of state government with certain conditions; increasing foundation aid, transpor-
tation aid, and special education aid to school districts; increasing aid for scholarships
and private college contracts; increasing medical assistance for nursing home residents
and others; expanding the definition of claimant agencies for purposes of the revenue
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